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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
společně jsme prošli volební období let 2010-2014. Jsem rád, že 
se Vysoké Mýto dostalo na pomyslnou špičku. V České republice 
je hodnoceno na krásném 5. místě. Z pozice starosty musím říci, 
že to byla cesta krátká v čase, ale dlouhá v množství práce a napl-
ňování předsevzetí, která jsme si před čtyřmi roky dali. Podařilo 
se více, než jsem si představoval. Za to patří poděkovat všem 
kolegům z úřadu i z organizací města. Měl jsem štěstí, že větší 
část rady i zastupitelstva měla chuť pracovat pro rozvoj města.
Na druhou stranu je třeba zdůraznit, že vše není zcela samozřej-
mé a museli jsme překonat řadu překážek. Takřka každodenně 

jsem se setkával s pokusy dodávat pro úřad předražené práce, dodávky a materiál. Stejně 
tak se někteří jedinci i firmy domnívali, že se snadno dostanou k financím města. Nestalo se 
tak. Proto zcela chápu, že jsem se pro ně stal velmi nepopulární osobou. Zcela přirozeným, 
třebaže společensky a lidsky problematickým, pokračováním byla několik měsíců trvající 
antikampaň plná lží, pomluv a žádných skutečných fakt. Snažil jsem se nevnímat nenávist 
vůči mé osobě. Funkce starosty přináší příznivce i odpůrce. Velmi mi však vadí a považuji 
to za vrchol neslušnosti a nevkusu, že byli napadáni i mí přátelé, kterých si vážím pro jejich 
životní úspěchy i morální vlastnosti.

Druhé poděkování patří vysokomýtským občanům, voličům. Vysoké Mýto je pátým nejlep-
ším místem pro život. Volební program, jež jsem se svým týmem prosazoval, zaujal natolik, 
že se těšíme také z pěti mandátů do zastupitelstva. Náskok proti ostatním je tak vysoký, že 
je zcela zřejmé, kdo je vítězem voleb. Výsledek je pro mne obrovskou satisfakcí a zároveň 
oceněním od občanů za vykonanou práci i dosažený cíl vytvořit z Vysokého Mýta město 
příležitostí a pohody. Je naprosto jasné, že voliči odsunuli a odsoudili ty, jejichž jediný pro-
gram spočíval pouze v negaci a špinění.

Nevím, co bude dál. Nové zastupitelstvo na svém prvním zasedání zvolí starostu, místosta-
rostu a radu. Pokročilejší demokracie (v sousedství například Německo, Polsko, Slovensko) 
mají přímou volbu starostů. Tam o zásadním uspořádání radnice rozhoduje pouze volič. V 
České republice zatím nikoli. Proto se rodí různé strany, volební uskupení a koalice posta-
vené někdy na čestných, jindy na méně čestných úmyslech. Čím více stran a hnutí, tím 
nepřehlednější je koaliční vyjednávání, čím větší počet stran v koalici, tím méně závazný 
je program, s nímž šla ta která strana do voleb. Příliš mnoho účastníků komunálních voleb 
ve Vysokém Mýtě znemožňuje odhad konečného výsledku volby nového starosty a odhad 
budoucího vývoje města. Nelze zaručit, že budeme moci pokračovat v realizaci našeho 
programu rychlého a odvážného rozvoje, který získal největší voličskou přízeň.
Dovolte mi však, abych na počátku nového volebního období popřál Vysokému Mýtu mini-
málně stejně úspěšnou čtyřletou éru rozmachu, jakou byla ta dosavadní. 

Miloslav Soušek,
starosta města
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Slovo místostarosty

Vážení spoluobčané, 
jako dosavadní místostarosta a současně nově zvolený zastupi-
tel bych chtěl poděkovat všem, kteří jste přišli k volbám. Svým 
hlasováním jste dali najevo, že vám další rozvoj Vysokého Mýta 
není lhostejný. Vaším rozhodnutím jste tak přispěli ke složení 
nového zastupitelstva v následujících čtyřech letech. Věřím, že 
vám za všechny zvolené zastupitele mohu slíbit, že budeme 
zodpovědně hledat řešení nejvýhodnější pro město Vysoké 
Mýto i jeho občany, jak v současné době, kdy probíhají povoleb-
ní vyjednávání, tak následně při práci v zastupitelstvu. 
Děkuji také všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci voleb.   

 
František Jiraský,

místostarosta města 

Foto: V. Raška
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Rozhovor měsíce

Rozhovor měsíce s Petrem Klofandou, předsedou Divadelního spolku 
Šembera.

Pane Klofando, kam až sahá historie českého ochotnického divadla 

ve Vysokém Mýtě?

Historie českého ochotnického divadla ve Vysoké Mýtě sahá až do 
roku 1825, kdy 4. října skupina studentů sehrála, přes zákaz tehdej-
ších úřadů, jednoaktovku V. Kraméria Dům na silnici. Hrálo se v sále 
hostince „U Zlaté lyry“ (dnešní sál městského úřadu) a u zrodu první-

ho ochotnického počinu nestál nikdo jiný než vysokomýtský rodák, buditel A. V. Šembera. 
Pravidelně se amatérské divadlo v Mýtě začalo hrát přibližně od poloviny 19. století a tra-
dice ochotničení přetrvává více méně bez přerušení až do dnes. Za celou tu dobu vznikla 
řada divadelních spolků či souborů a hrálo se na nejrůznějších místech, většinou v sálech 
místních hostinců. Pro zajímavost například „U Lípy“, „U Zlaté koruny“, „U Minaříků“... Později 
pak, stejně jako dnes, v Šemberově divadle a v sále „U Lyry“ (dnešní M-klub).

Jak významné byly pro divadelní spolek divadelní aktivity pěveckého sdružení 

Otakar, který byl založen v roce 1860, a jehož jste v současné době i sám členem?

Aktivity pěveckého sdružení Otakar zaujímají v historii vysokomýtského divadelnictví velmi 
podstatné místo. V jeho rámci se v roce 1909 vytvořil dramatický odbor pojmenovaný po 
již zmíněném A. V. Šemberovi. Po 1. světové válce se tento soubor osamostatnil a vznikl 
Divadelní spolek Šembera, jehož velice plodná divadelní činnost přetrvala až do začátku 50. 
let 20. století. Ochotnicky se hrály snad všechny divadelní žánry. Komedie, tragédie, estrád-
ní vystoupení, operety a dokonce i opery.  K odkazu herců a hereček prvorepublikového 
spolku Šembera se svým jménem a ne jen tím, hlásíme i my.

Jak dalece zasáhla do historie divadelnic-

tví v našem městě výstavba Šemberova 

divadla, které bylo slavnostně otevřeno 

9. srpna 1925?

Tato událost byla, podle mne, pro další roz-
voj ochotnického divadla v našem městě 
velmi podstatná. Znamenala výrazný kva-
litativní posun, ať už výbavou a rozmě-
ry jeviště, či prostředím a kapacitou sálu. 
Zajímavostí je, že Šemberovo divadlo bylo 
stavěno jako prozatímní scéna a do budouc-
na se počítalo s výstavbou nového, většího. 
No a vidíte, s jednou zásadní rekonstrukcí v 
roce 1995 slouží již téměř 90 let.

Foto: J. Hurák
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Počátky novodobého Divadelního spolku 

Šembera jsou však bezprostředně spjaty s 

koncem devadesátých let minulého století...

Ano, v devadesátých letech skupina divadelníků 
v čele s Miloslavem Pátkem, Josefem Mlíkou a 
Janem Havlem začala přemýšlet o přizpůsobení 
divadelního spolkového života ve městě tehdejší 
době a panujícím ekonomickým podmínkám. 
Vyvrcholením aktivit směřujících ke vzniku nové-
ho divadelního spolku pak bylo vytvoření Stanov 
spolku včetně jejich registrace 15. prosince 1997 
a ustavující valná hromada 26. března 1998. V 
následujících čtyřech letech však nový spolek 
nevykazoval žádné divadelní aktivity.  
Nový smysl existence získal Divadelní spolek 
Šembera na jaře roku 2001. M-klub, dosavad-
ní zřizovatel zájmových souborů, včetně těch 
divadelních, změnil svoji strukturu a soubory 
v něm sdružené se musely osamostatnit. Pro 
divadelníky se tehdy jako nejsnadnější cesta pro 
zachování ochotnického divadla ve městě jevilo 

využít již registrovaného Divadelního spolku Šembera a na začátku roku 2002 se v něm 
sloučili. Od této chvíle začal spolek plnit svoje poslání, herci nacvičovali a přibývalo nových 
divadelních představení. 

Jak vypadá situace nyní?  

V současnosti Divadelní spolek Šembera tvoří 43 přispívajících členů, z nichž 25 aktivně 
hraje divadlo. Jeho činnost řídí výroční valná hromada a volený pětičlenný výbor. Za naši 
domovskou scénu považujeme Šemberovo divadlo, kde zpravidla uvádíme premiéry 
našich představení a kde také zkoušíme. Za dobu své existence nastudoval novodobý spo-
lek Šembera pro své diváky 21 divadelních her. Jedná se především o komedie a pohádky 
pro děti. Náš repertoár ale zahrnuje i hry se zpěvy, či muzikál. 

Pane Klofando, buďte konkrétní...

Budu jmenovat alespoň díla z posledních dvou divadelních sezón - muzikál Divotvorný 
hrnec, pohádku Jak spravedlnost z pekla vzešla, situační komedii Nájemníci pana Swana, či 
poslední novinku - cimrmanovské Dobytí severního pólu, kterou jsme uvedli minulý měsíc. 
Za jejich realizaci vděčíme především našim režisérům, kterými jsou v současnosti Zdeněk 
Culka, Josef Víšo, Vladimír Martinek a Irena Truhlářová. Představení neuvádíme jen ve 
Vysokém Mýtě, ale zajíždíme i do okolních měst a obcí. A naopak, kromě naší produkce 
občas zprostředkováváme hostování ochotnických spolků odjinud, a to díky vzájemné spo-
lupráci spřátelených souborů. Velice rádi dle svých možností spolupracujeme při kulturních 
pořadech připravovaných naším městem. 

Foto: J. Hurák
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Prozraďte čtenářům, jak dlouho průměrně trvá nácvik jednoho představení?

Nácvik jednoho představení trvá většinou 3 až 6 měsíců. Zkoušíme v průměru 2x týdně, 
zkouška trvá 2 až 3 hodiny, samozřejmě před premiérou množství zkoušek i čas strávený v 
divadle poněkud roste.

Kdo se může stát členem vašeho spolku?

Členem se může stát každý milovník divadla. Podmínkou je pouze podání přihlášky a 
plnění povinností člena. Ty základní spočívají v účasti na výroční valné hromadě a platbě 
příspěvků. Snažíme se být ale spolkem otevřeným, to znamená, že s námi velice často 
spolupracují divadelní nadšenci, herci, tanečníci, výtvarníci, filmaři či hudebníci, kteří členy 
spolku nejsou. Chtěl bych vyzvat všechny, kdo mají chuť dělat divadlo, ať se na nás obrátí, 
rádi je přivítáme a dle aktuálních možností pro ně najdeme uplatnění.  Kontakt najdete na 
www.ds-sembera.cz.

Na co se příznivci divadla mohou těšit v nynější sezóně, která právě běží?

Pro tuto divadelní sezónu chceme nadále v repertoáru udržet komedii Michaela Cooneyho 
Nájemníci pana Swana (režie Z. Culka) a současně pracujeme s Josefem Víšou na dalším 
muzikálu. Jmenovat ho zatím nebudu, nerad bych něco zakřikl. Zcela jistě se naši nejmenší 
mohou těšit i na zbrusu novou pohádku z dílny Zdeňka Culky.

Co byste řekl závěrem?

Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim režisérům, hercům i dobrovolníkům v dalších 
divadelních profesích za nadšení a obětavost, se kterou se divadlu věnují, našim rodinám, 
že nám tento náročný koníček trpí, a samozřejmě vám, našim divákům, za přízeň. Těším se 
na setkání s vámi na některém z našich příštích představení.
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: J. Hurák
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Vitrinka

VÁLEČNÁ LÉTA

Okupace Československa zastihla karosárnu 
Josefa Sodomky v období největšího rozkvě-
tu.  V továrně v té době vznikaly větší série 
kabrioletů pro továrny Aero, Praga a Jawa, 
individuální kreace pro domácí i zahraniční 
elity, i série autobusů pro státní ČSD. Lze říci, 
že do konce roku 1940 válečné události firmu 
příliš nepoznamenaly. Dokončovaly se série 
kabrioletů i autobusů pro ČSD a výpadek 
menších objednávek kompenzovaly dodáv-
ky autobusů a trolejbusů pro slovenské hlav-
ní město Bratislavu. V roce 1940 byl závod dokonce přestavěn, rozšířen a modernizován.
Díky úsilí Josefa Sodomky mladšího se podařilo uzavřít větší množství zakázek, které zajistily 
naplnění výrobních kapacit továrny, takže firma byla uchráněna masivního odlivu pracovní-
ků v rámci totálního nasazení do Říše. Vedle menších zakázek, jimiž byly například soupravy 
pojízdných dílen, soupravy pro převoz masa pro zásobování Wehrmachtu a rekonstrukce 
autobusových karoserií v souvislosti s přechodem na pravostranný provoz, tvořily páteř 
výroby nové autobusové karoserie na podvozcích Škoda 706 NG a Praga RN. Weekendové 

Série pojízdných dílen z roku 1941.

Chladící vůz pro přepravu masa – 1942.

Sanitní karoserie na podvozcích Škoda 256 B 
byly vyráběny pro spojence Třetí říše - Maďarsko, 
Rumunsko, Chorvatsko a Slovensko v letech 
1942,1944 a 1945.

Pojízdné kuchyně na podvozku Ford z roku 1941.

Weekendové vozy byly za války vyráběny pro 
jednotky Luftwaffe jako ubikace pro piloty

v polních podmínkách.
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vozy, které Sodomka propagoval těsně před 
válkou, našly uplatnění jako mobilní zázemí 
pro letecké jednotky Luftwaffe. Další zají-
mavou epizodou je výroba třech kusů veli-
telských automobilů Škoda 903 Break pro 
chorvatské letecké složky. V roce 1944 získal 
Sodomka zakázku na dodávky celkem 318 
sanitních karoserií na podvozcích Škoda 256 
B pro armády „spřátelených“ států Třetí říše, 
tedy Rumunsko, Chorvatsko, Maďarsko a 
Slovensko. Vlivem válečných událostí však 
již k jejich úplné realizaci nedošlo. V době 
osvobození byly veškeré kapacity karosárny 

Sodomka vytíženy výrobou karoserií pro sanitní vozy. Ještě 27. dubna 1945 se jich z továr-
ny expedovalo velké množství pro tehdy již prakticky neexistující vazaly Třetí říše, tedy 
Chorvatsko, Rumunsko, Maďarsko a Slovensko. Po osvobození ukořistila některé sanitní 
vozy Rudá armáda a zbývající podvozky byly využity pro výrobu nákladních vozidel, jichž 
byl tehdy, stejně jako jiných dopravních prostředků, vážný nedostatek.

VÝVOJ KAROSÁRNY PO ROCE 1945

Ochromený automobilový průmysl se velmi pomalu vzpamatovával z válečných událostí. 
Největší problémy se objevovaly s dodávkami podvozků. Karosárna Sodomka věnovala 
veškeré své zdroje výrobě autobusů. V rámci dvouletého plánu v ní v roce 1947 vzniklo 100 
autobusů Praga NDO, a o rok později dokonce 187 autobusů postavených na podvozcích 
Praga NDO a Škoda 706 RO. 
Pro pražský autosalon, jenž se konal v roce 1947 po dlouhých deseti letech, připravil 
Sodomka celou řadu osobních i užitkových vozidel. Odborný tisk byl nadšen z jeho návrhů 
osobních karoserií a označoval je za pokračování dobré tradice, založené ve Vysokém Mýtě 
v roce 1895. 
Josef Sodomka správně viděl budoucnost karosářské výroby ve spojení jednotlivých podni-
ků a vypracoval proto v červenci 1947 plán Sjednocených karosáren. Podle jeho návrhu měl 
vzniknout podnik, jenž by mohl dodávat na trh několik stovek různých typů karoserií, aniž 
by jejich výroba zahlcovala automobil-
ky, které by se mohly věnovat výrobě 
pouze jednoho základního provedení. 
V únoru 1948 k tomuto sjednocení sku-
tečně došlo, avšak z jiného důvodu. 
A protože byl Josef Sodomka schopný 
organizátor, dnes bychom řekli spíše 
manažer, a tudíž pro nastupující režim 
důležitou osobou, zůstal i nadále ve 
funkci ředitele nově vzniklého podni-
ku Karosa. Byl také u zrodu Středního 
odborného učiliště ve Vysokém Mýtě.

Pro chorvatské vzdušné síly vznikly v roce 1943
tři velitelské automobily Škoda 903.

Autobusové vlečné vozy byly vyráběny jak k novým 
autobusům, tak i k autobusům, které ve Vysokém 

Mýtě nikdy karosovány nebyly.
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OSOBNÍ KAROSERIE VYRÁBĚNÉ

VE VYSOKÉM MÝTĚ PO ROCE 1945

Hospodářská situace osvobozeného 
Československa neposkytovala velké mož-
nosti ve výrobě zakázkových osobních karo-
serií. Země však potřebovala devizy a Josef 
Sodomka byl po válce již natolik respekto-
vanou ikonou automobilového průmyslu, 
že směl v době dvouletého plánu vyrobit 
prototypy automobilů, které měly směřovat 
především na export. Na autosalonu v roce 
1947 pak bylo představeno pět zcela nových 
karoserií pro podvozky domácí produkce:
Škoda 1101

Menší rodinný kabriolet v dvouoknové verzi, vybavený dvěma sedačkami pro dospělé 
vpředu a dvěma sedačkami pro děti vzadu. 
Škoda 1101

Větší kabriolet ve čtyřoknové verzi, jenž bez problémů uvezl čtyři dospělé osoby. Otevřené 
varianty tohoto oblíbeného automobilu vznikly v jediném prototypovém exempláři, avšak 
jinou variantu menšího kabrioletu vyráběly od roku 1948 také přidružené závody AZNP Mladá 
Boleslav ve Vrchlabí (bývalá karosárna Petera) a v Kvasinách (bývalá karosárna továrny Jawa).
Škoda Superb

Elegantní luxusní kabriolet, u něhož tehdejší tisk oceňoval americkou linii vozidla. Vůz však 
bohužel vznikl pouze v jednom exempláři.
Aero Minor

Sportovní kabrio, roadster. Továrna Aero dostala po válce za úkol vyrábět automobily Minor II, 
vyvinuté za války v konkurenční automobilce Jawa. Kromě klasické dvoudveřové limuzíny 
a dodávek STW či kombi vzniklo i několik otevřených variant, přičemž za nejkrásnější z nich 
je považován právě Sodomkův otevřený kabrio-roadster.
Tatra 57 B

Poslední vůz ve výčtu exponátů prezentovaných na autosalonu snad ani původně neměl 
být do expozice zařazen. Tatra 57B byla již výběhovým typem, jenž se vyráběl od roku 1938, 
a s jeho modernizací či nástupci se nepočítalo. Šlo o karoserii moderních tvarů typu limu-
zína na podvozku Tatra 57B, která vznikla jako samostatná práce Miloslava Říhy, dlouhole-
tého zaměstnance firmy Sodomka, jenž si automobil vyrobil doma, v podstatě „na koleně“. 
Josef Sodomka však ve správný moment rozhodl, že zajímavý automobil si prezentaci na 
autosalonu zaslouží. Vůz je dodnes zachován ve vzácně původním stavu.
S Josefem Sodomkou má tento automobil ještě další spojitost.  Když se v roce 1955 vdávala 
jeho nejstarší dcera Hana, Miloslav Říha ho svému bývalému šéfovi půjčil, aby nemusel vézt 
dceru k oltáři ve Velorexu.  
Všechny karoserie představené na autosalonu v roce 1947 vznikly jako prototypy a stejně i 
skončily, žádný z těchto bezesporu pozoruhodných automobilů se do sériové výroby nedo-
stal. Hlavními důvody byly problémy s kvalitními surovinami, které by umožňovaly výrobu 
luxusních vozidel, a také plné vytížení vysokomýtské karosárny dodávkami autobusů, které 
republika potřebovala jako sůl.

Pohled na expozici osobních automobilů s karo-
serií Sodomka na autosalonu v Praze v roce 1947.
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Zajímavé expozice Pardubického kraje

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ V POLIČCE
Městské muzeum a galerie v Poličce
www.cbmpolicka.cz
Otevřeno denně mimo pondělí od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do 17.00 v letní sezóně (květen 
až srpen). Během podzimních a zimních měsíců (září až duben) otevřeno odpoledne pouze 
do 16.00.
 
Poličské muzeum získalo muzejní budovu v roce 1934 a nové expozice před několika 
lety. Je to instituce, která integrovala všechny důležité městské sbírky a zároveň se stará o 
zachování živého odkazu hudebního skladatele Bohuslava Martinů v jeho rodném městě.
Velkoryse koncipovaná budova bývalé měšťanské chlapecké školy nabízí muzeu dostatek 
prostoru pro prezentaci třech velkých expozic i krátkodobých výstav výtvarného umění. 
První stálá expozice se věnuje historii města od jeho založení v roce 1265 až po události
20. století. Druhá mapuje vývoj sklářské produkce na Horácku a poslední se zabývá 
Barevným světem Bohuslava Martinů, který je doplněn ještě školní třídou, kam skladatel 
nastoupil v roce 1898. Ani dlouhé chodby nezůstaly nevyužity k informačním účelům a 
vytvářejí plochu pro přehledné prezentování významných osobností města v přízemí i pro 
rozměrné sochařské práce Vojtěcha Eduarda Štaffa (1865-1924) v prvním patře.
Oproti jiným historickým expozicím, které zpřítomňují dějiny konkrétního místa formou 
otevřené obrazové encyklopedie, nabízí poličská expozice především zážitky. Polovina 
výstavních exponátů je převedena do formy replik a návštěvníci tak mají možnost vyzkou-
šet si, obléct si, postavit si a osahat předměty, které se jim běžně nabízejí pouze k pietnímu 
obdivu. Poličské muzeum se pod rukama místních pracovníků proměnilo v zábavnou a 
hravou dílnu, která se přizpůsobila především specifickým potřebám dětského návštěvní-
ka, ale poučí i jeho dospělý doprovod.
Příjemný barevný prostor akcentují výrazné vitríny ukrývající nejdůležitější dějinné artefak-
ty, jako jsou faksimile zakládací listiny města Poličky, renezanční knižní tisky s náročnými 
iluminacemi a mnohé další. Vedle sbírkových předmětů jsou zde umístěny interaktivní 
prvky, které s předměty přímo souvisejí a doplňují je. S dřevěnými kousky skládanky si 
návštěvník vyzkouší založit a vystavět středověké město, s kostýmem se promění ve stře-
dověkého měšťana.
Nejstarší historické období až po 
baroko v první místnosti přechází v 
druhé části do pohledu na měšťan-
skou společnost v 19. a 20. století. 
Přechod mezi epochami signalizují 
již vyřezávané klasicistní dveře, kte-
rými návštěvník mezi jednotlivými 
místnosti, bývalými třídami, pro-
chází. Spolková činnost a trh jsou 
hlavními tématy jak velkých instalací 
a předmětů ve vitrínách, tak také 
mezi interaktivními prvky. Od využí- Expozice historie města Poličky a jeho okolí
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vání historických měr a vah si mohou 
návštěvníci odskočit zastřílet si na 
terč, a kdyby jim chyběl hlubší vhled 
do bohatých sbírek muzea, mohou si 
je prohlédnout alespoň v elektronic-
ké podobě na dvou obrazovkách.
Další expozice Sklářství na Horácku 
je řešena úplně odlišným způsobem 
s ohledem na křehkou krásu vystave-
ných exponátů z opalinového, hutně 
tvarovaného, vrstveného, probrušo-
vaného, rytého či malovaného a zla-
ceného skla. Před očima se divákům 
prezentuje historický vývoj horácké-
ho sklářského průmyslu v rozsáh-
lém systému vitrínových skříní. Tady 

převažuje myšlenka tiché kontemplace nad jednotlivými sbírkovými předměty, které jsou 
ve skříních umístěny bez rušivých popisek. Ty jsou potom shromážděny do velkého výstav-
ního katalogu s fotografiemi jednotlivých kusů, jejich datací a lokací, kde byly vyrobeny. 
Sklářské výrobky různých tvarů a barev jsou doplněny o velkou skleněnou stěnu, kterou 
navrhl Vladimír Kopecký v roce 2009, plastiky a šperky skláře Jana Černého i přehled pro-
dukce Sklárny Škrdlovice.
Ve středu zájmu muzejních expozic v Poličce se nachází osobnost slavného českého 
hudebního skladatele, proto se Městské muzeum a galerie přetavilo v Centrum Bohuslava 
Martinů. Od návštěvy půvabné malé třídy měšťanské školy, která je vybavená s ohledem 
na dobový vkus přelomu 19. a 20. století a především na relikvie spojené s osobou malého 
skladatele, se návštěvníci přesouvají do Barevného světa Bohuslava Martinů, jež je koncipo-
ván jako fotoalbum a paměti nejslavnějšího poličského rodáka. Výstavu tvoří velmi efektní 
kruhová architektura jednotlivých vitrín nabitých informacemi, v jejichž středu je umístěn 
další kruh rozdělen na bílou a černou stranu, na svět snových vizí a svět reality, který vyjadřuje 
dvě základní duality, mezi nimiž se skladatel ve svém životě i tvorbě pohyboval. Bílé části 
dominuje maketa klavírního křídla, na kterou jsou promítány filmové záběry skladatele 
Martinů, v černé části se prezentuje vlastní skladatelův klavír, který zůstal díky chytrému 
nákupu místních v Poličce. Expozice věnovaná hudebnímu skladateli se jistě nemůže obejít 
bez prezentace jeho skladeb, a proto je návštěvník při jejím procházení obklopený vizuální-
mi informacemi a navíc v objetí s krásnou hudbou.
Na závěr ještě zmiňme, že muzeum spravuje rovněž rodnou světničku Bohuslava Martinů 
ve věži kostela sv. Jakuba a poskytuje procházky s průvodcem po městském gotickém 
opevnění, které je do značné míry stejně unikátní jako Bohuslav Martinů sám.
 

Hana Lamatová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Expozice Barevný svět Bohuslava Martinů
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Dne 18. října jsme se navždy rozloučili s paní Ivanou 
Lukášovou. Dlouho jsem v té řece vzpomínek, která 
mi za víc než dvacet let společné práce vytanula na 
mysli, nenacházel, co bych vybral do tohoto rozsahem 
omezeného článku. Jediné, co se mi honilo hlavou, bylo, 
že bych nikdy nevěřil, že budu někdy o Ivaně Lukášové 
přemýšlet v minulém čase. 
Ale stává se, že nás opustí lidé, kteří nám připadají 
nesmrtelní a před námi se tak otevře i pravda vlastní 
konečnosti. V tu chvíli začneme pohlížet i na svá konání 
z jiné perspektivy a hodnotit opravdovost a smyslu-
plnost svých činů. Alespoň na chvíli začneme zkoumat, 
jestli opravdu věříme tomu, co děláme, jestli se cho-
váme a mluvíme podle svých vnitřních přesvědčení, 
jestli jsme světu okolo užiteční, jestli dáváme dostatek 
světla a lásky.

Ivana Lukášová v tomto hodnocení obstála. 
Nepřipadá mi v tuto chvíli tak důležité vypočítávat, že byla ředitelkou Základní umělecké 
školy 27 let. Že se za tu dobu škola rozrostla nejen prostorově a počtem žáků - víc než jednou 
tolik, ale i náplní, kvalitou, mladým vzdělaným kolektivem i celostátním, ba i mezinárodním 
věhlasem. Důležité mi připadá říct, že Ivana Lukášová dělala svou práci celým srdcem, s 
přímočarostí, přejícností a úctou k práci druhých.
Měl bych asi zmínit, že stejně neúnavně dlouhá léta pracovala pro město - v kulturní komisi, 
organizovala mnoho koncertů, byla duší 20 ročníků festivalu Čermákovo Vysoké Mýto... 
Pracovala v Ústřední umělecké radě základních uměleckých škol při Ministerstvu školství, byla 
výbornou a vyhledávanou pedagožkou, členkou mnoha soutěžních porot. Měl bych zmínit, 
že byla v neposlední řadě umělkyní, pěvkyní, kterou jsme byli zvyklí po léta poslouchat při 
mnoha slavnostních a svátečních příležitostech. 
Ale důležitějším mi připadá sdělit, že při tom všem zůstávala svá a neměnila názor podle toho, 
co by se mohlo líbit tomu, nebo onomu.
Říct, že byla člověkem, ve kterém vždy a v každé situaci nakonec převládla empatie, byť by 
byla rozzlobená právem. 
Že byla člověkem bezmezně milujícím své blízké.
A že rozhodně nebyla někým, na koho by se dalo jen tak zapomenout. A tak, i když už do své 
milované školy nikdy nevstoupí, bude tam s námi stále.
Za sebe i za všechny své kolegy ze ZUŠky Ivaně Lukášové za tohle všechno děkuji.
Čest její památce.

Jiří Vedral

Za Ivanou Lukášovou
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 08/14 a RM č. 
27/14 – 30/14 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
17. září zastupitelstvo města:

• schválilo finanční příspěvek města ve 
výši 188 000 Kč na opravu vitráží v chrámu 
sv. Vavřince v rámci programu regene-
race městských památkových rezervací a 
městských památkových zón vlastníkovi 
stavby;
• schválilo poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Gymnáziu Vysoké Mýto ve 
výši 100 000 Kč na provozní náklady. 

10. září rada města: 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
OPTIMA spol. s r. o., jako zhotovitelem 
projektové dokumentace na akci Oprava 
chodníku ul. Fibichova ve Vysokém Mýtě 
za nabídkovou cenu, která bez DPH činí 
30 000 Kč;
• schválila uzavření Dohody o provedení 
záchranného archeologického výzkumu s 
Východočeským muzeem v Pardubicích 
na stavbě Stezka botanickou zahradou ve 
Vysokém Mýtě, 2. etapa za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 45 000 Kč.

24. září rada města: 

• souhlasila se záměrem Oblastní charity 
Ústí nad Orlicí – kontaktní místo Občanské 
poradny ve Vysokém Mýtě bude od roku 
2015 otevřeno každý týden 3 hodiny;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Ladislavu Kullovi na 
uspořádání koncertu Korunovační mše 
Mozart ve výši  5 000 Kč na dopravu 
účinkujících;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 5 000 Kč SK 

Donocykl Vysoké Mýto na výrobu dresů s 
logem města Vysokého Mýta;
• vyhlásila v souladu s vyhláškou ZM o 
provedení speciální ochranné deratizace 
na území města Vysokého Mýta č. 1/2001, 
termín speciální ochranné deratizace ve 
dnech 6. 10. – 24. 11., kterou pro město 
Vysoké Mýto provede  oprávněná osoba – 
Ing. Jaroslav Drbálek;
• schválila uvolnění finančních prostředků 
na provedení nutných zabezpečovacích 
prací na objektu č. p. 29 ul. Brandlova, 
Vysoké Mýto, v rozsahu dle znaleckého 
posudku ve výši 127 102 Kč včetně DPH;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Liana Špatenková jako zhotovitelem akce 
Oprava válečného hrobu, za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 66 500 Kč.

1. října rada města: 

• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Atletickému klubu Vysoké 
Mýto na autobusovou dopravu do Opavy, 
kde se konalo 27. 9. finále Mistrovství ČR 
družstev juniorů ve výši 10 000 Kč;
• schválila poskytnutí dotace města Vysokého 
Mýta občanskému sdružení Erudio CZ na 
ubytování a stravování účastníků 4. ročníku 
mezinárodní soutěže učňů ŘEMESLO / SKILL 
2014 ve výši 15 000 Kč;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Vyšší odborné škole 
stavební a střední škole stavební Vysoké 
Mýto ve výši 20 000 Kč na nákup elek-
tronických tabletů pro výuku volitelných 
předmětů žáků vysokomýtských ZŠ.

8. října rada města: 

• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta Volejbalovému klubu 
Vysoké Mýto na materiál, vybavení 
mládeže ve výši 8 000 Kč.

 Markéta Nádvorníková,
 oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA 
Ve Vysokém Mýtě se ve volbách do obecních zastupitelstev konaných ve dnech 10. – 11. 10. 
2014 volilo tradičně 21 zastupitelů. O přízeň vysokomýtských voličů se ucházelo 255 kan-
didátů z třinácti volebních subjektů. Na kandidátních listinách bylo zapsáno 89 žen a 166 
mužů.  Průměrný věk kandidátů byl 48,95 let.
K volbám přišlo 4 645 vysokomýtských obyvatel, což představuje 47,2 % oprávněných voli-
čů. Kandidáti obdrželi celkem 86 149 platných hlasů. Největší volební účast byla 55,93 % ve 
volebním okrsku č. 7 a naopak nejmenší 34,51 % v okrsku č. 6. Do zastupitelstva se dostalo 
devět nováčků, ostatní zastupitelé již tuto veřejnou funkci zastávali v minulém, či před-
chozích volebních obdobích. Zvoleno bylo 6 žen a 15 mužů. Věkový průměr zastupitelů je 
52,38 let.

Výsledky voleb do zastupitelstva města:
Kandidátní listina   Hlasy  Přepočtené %  Počet

č. název   abs. v % platných hlasů  mandátů

  1 Křesť. demokr. unie - Čs. str. lid.   8 655 10,05 10,04  2
  2 PATRIOTI pro VM, sdr. VČ, NK   7 211   8,37   8,37  2
  3 DSSS Za bezp. město, DSSS+SPE      322   0,37   1,96  0
  4 Strana Práv Občanů  17 164 19,92 19,92  5
  5 Občanská demokratická strana   8 668 10,06 10,06  2
  6 Nestraníci     9 337 10,84 10,83  3
  7 Komunistická str. Čech a Moravy   4 197   4,87   4,87  0
  8 TOP 09     5 844   6,78   6,78  1
  9 ANO 2011     7 239   8,40   8,40  2
10 NEZÁVISLÍ     5 143   5,97   5,96  1
11 Volba pro město    5 939   6,89   6,89  2
12 Česká str. sociálně demokrat.   5 107   5,93   5,92  1
13 Úsvit přímé demokracie    1 323   1,54   1,61  0
Subjekty jsou řazeny dle přehledu na www.volby.cz.
 
Do zastupitelstva města Vysokého Mýta byli zvoleni: Ing. Roman Baťa (Patrioti pro Vysoké 
Mýto), Mgr. Vladimír Běloušek (SPO), Jaroslav Bendl (Nestraníci), Mgr. Stanislava Burešová 
(ODS), Ing. Miloslav Coufal (ČSSD), Ing. Jiří Fišer (Patrioti pro Vysoké Mýto), Ing. František 
Jiraský (Nestraníci), Mgr. Jiří Junek (KDU-ČSL), Bc. Helena Kejzlarová (KDU-ČSL), MUDr. 
Lubomír Kellner (SPO), Zdeněk Klát (SPO), doc. PhDr. Jan Klíma (SPO), Jiří Kovařík (Volba pro 
město), Ing. Martin Krejza (ODS), Mgr. Blanka Kysilková (Nestraníci), Mgr. Jan Lipavský (ANO 
2011), Mgr. Helena Mandíková (ANO 2011), Ing. Miloslav Soušek (SPO), MUDr. Jiřina Šafrová 
(TOP 09), Ing. Pavel Vacek (Volba pro město) a Ivana Zemková (Nezávislí).
Všem zvoleným zastupitelům blahopřejeme.
 
Další informace o volbách najdete na internetových stránkách www.volby.cz.  
 

Marie Lněničková,
vedoucí oddělení kanceláře tajemníka

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201414



OSOBNÍ FINANCE A NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK
Od 1. 1. 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.), který mimo 
jiné zavádí nové termíny a upravuje stávající podmínky v oblasti osobních financí každého 
občana. Věnujme tedy pozornost třem základním druhům smluv.
Zápůjčka

Pokud si po prvním lednu 2014 např. člověk půjčí od souseda peníze, nebude to již půjčka, 
ale zápůjčka. Nový občanský zákoník (dále jen „NOZ“) se totiž navrací ke klasickému 
označení zápůjčka namísto dosavadního užívání pojmu půjčka. S tím souvisí i změna 
označení smluvních stran na zapůjčitele a vydlužitele, oproti dřívějšímu označení stran 
věřitele a dlužníka.
Smlouva o zápůjčce vznikne tehdy, přenechá-li zapůjčitel vydlužiteli zastupitelnou věc 
(např. peníze) tak, aby ji užil podle libosti a po čase vrátil věc stejného druhu. 
Neurčí-li smlouva, kdy má být zápůjčka vrácena, je splatnost závislá na vypovězení smlou-
vy. Není-li o výpovědi ujednáno nic jiného, je výpovědní doba šest týdnů.
Při peněžité zápůjčce lze ujednat úroky, kdežto při nepeněžité zápůjčce lze ujednat místo 
úroků plnění přiměřeného většího množství nebo věcí lepší jakosti, ale téhož druhu.
Úvěr

Pokud si bude např. podnikatel půjčovat peníze v bance, půjde i podle NOZ ve většině 
případů stále o smlouvu o úvěru. Smlouva o úvěru je s drobnými úpravami převzata 
z obchodního zákoníku. Jednou z těchto úprav je změna označení stran, kdy se místo 
věřitele a dlužníka označují strany úvěrující a úvěrovaný. Ke změně označení stran došlo 
proto, že poskytovatel úvěru (dle NOZ úvěrující) je do doby poskytnutí předmětných peněz 
dlužníkem příjemce úvěru. Jakmile však peníze poskytne, stává se z něj věřitel a z příjemce 
peněz dlužník.
Smlouvou o úvěru se úvěrující zavazuje, že úvěrovanému poskytne na jeho požádání a v 
jeho prospěch peněžní prostředky do určité částky, a úvěrovaný se zavazuje poskytnuté 
peněžní prostředky vrátit a zaplatit úroky.
Pokud se smlouva o úvěru váže jen na určitý účel, může úvěrující omezit poskytnutí peněz 
pouze na plnění povinností úvěrovaného vzniklých v souvislosti s tímto účelem. 
Pokud úvěrovaný použije peněžní prostředky na jiný než určitý účel, může úvěrující od 
smlouvy odstoupit a požadovat, aby úvěrovaný bez zbytečného odkladu vrátil, co od něho 
získal, i s úroky. A to platí i tehdy, je-li použití peněz ke smluvenému účelu nemožné. 
Úvěrovaný má povinnost vrátit úvěrujícímu poskytnuté peněžní prostředky v dohodnuté 
době, jinak do měsíce ode dne, kdy byl o vrácení požádán.
Dar

Úprava darovací smlouvy v NOZ obsahuje některé novinky, které dávají vodítko k řešení 
nejasných situací, k nimž může dojít. Ve prospěch dárce je např. výslovně stanoveno, že 
nemusí platit úrok z prodlení, pokud dar (v peněžité podobě) dosud neodevzdal obda-
rovanému. Nedojde-li k uzavření darovací smlouvy, ale pouze ke slibu darování, zakládá 
NOZ osobě, která slib obdržela, výslovně právo na náhradu nákladů, které v očekávání daru 
vynaložila. Zde se jedná o projev zásady poctivosti, která vyžaduje, aby se strany pokud 
možno informovaly o skutečnostech, které mohou být pro druhou stranu významné. 
Pro dárce je naopak přínosné pravidlo, které mu umožňuje odstoupení od smlouvy v 
případě, kdy se od okamžiku uzavření smlouvy změní okolnosti do té míry, že by mu 
splnění smlouvy zamezovalo v plnění vyživovací povinnosti nebo by ohrozilo přímo jeho 
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vlastní výživu. Pokud již k darování došlo, může dárce ze stejných důvodů dar odvolat. To 
neplatí v případě, kdy si stav nouze přivodí dárce sám z hrubé nedbalosti, ne-li dokonce 
úmyslně. Dalším důvodem, pro který je dárce oprávněn dar odvolat, je nevděk obda-
rovaného. Nevděčně se chová obdarovaný, který dárci (nebo osobě blízké) ublížil úmyslně 
nebo z nedbalosti takovým způsobem, který je ve zjevném rozporu s dobrými mravy. 
Dle NOZ mohou nově odvolat dar i dědicové dárce. Ať už dar odvolává samotný dárce či 
některý z dědiců, stanoví mu k tomu zákon lhůtu jednoho roku, pouze rozlišuje okamžik, 
od kdy lhůta počíná běžet.
Tyto a další informace o novém občanském zákoníku naleznete na internetových stránkách 
Ministerstva spravedlnosti ČR  www.obcanskyzakonik.justice.cz.

Michal Zima,
vedoucí finančního odboru

VE VYSOKÉM MÝTĚ SE USKUTEČNILO SČÍTÁNÍ AUTOMOBILOVÉ 

DOPRAVY 
Ve Vysokém Mýtě proběhlo 21. až 23. října sčítání automobilové dopravy, které je součástí 
zpracování dopravního modelu zadaného městem. Sčítání bylo prováděno ve všech důle-
žitých lokalitách a na komunikacích ve městě i na příjezdech do Vysokého Mýta. Provedení 
dopravního průzkumu je důležité pro získání podkladů pro analýzu dopravy a je důležitým 
pramenem poznání stávajícího stavu dopravního provozu ve Vysokém Mýtě. Město Vysoké 
Mýto od provedení dopravního průzkumu očekává, že statisticky zpracované výsledky 
průzkumu poslouží jako podklad pro projektování a modernizaci místních dopravních 
sítí, organizaci provozu, zhodnocení dopravních stavů apod. Vytvořený dopravní model se 
stane podkladem k tzv. Plánu udržitelné městské mobility ve Vysokém Mýtě, tedy ke tvor-
bě koncepčního materiálu, který nepřímo navazuje na strategický plán v oblasti dopravní 
infrastruktury a je podkladem pro územní plán města v oblasti dopravy. Dopravní model 
může být také využit i v běžné praxi, např. posouzení uzavírek hlavních komunikací města 
jako podklad pro přípravu dopravně inženýrských opatření, volbu objízdných tras a úpra-
vu dopravního režimu na nich; posouzení dopadů trvalých změn v organizaci dopravy 
na dopravní síť; posouzení vlivu nových investic v území (obchodní centra, parkoviště a 
jiné významné zdroje dopravy) na dopravní situaci v přilehlém okolí. Není sporu o tom, 
že doprava je dlouhodobě největším problémem Vysokého Mýta. Jeho rozvoj je do velké 
míry odvislý od dopravní dostupnosti a prostupnosti města a neméně důležitá je také bez-
pečnost dopravy. Na této skutečnosti se shoduje jak vedení města a odborná veřejnost, tak 
i zdejší obyvatelé, proto město přistoupilo ke zpracování dopravního modelu. Kompletní 
výstupy tohoto projektu budou dokončeny a předány městu koncem prosince. Veřejnosti 
budou představeny na semináři, jehož termín bude upřesněn v lednu 2015.  

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství
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DALŠÍ ETAPA PROJEKTU ZAMĚŘENÉHO NA TVORBU STRATEGICKÝCH 

DOKUMENTŮ
Jak jsme již podrobně informovali na internetových stránkách města, v září jsme dokončili práce 
na první klíčové aktivitě projektu, a to na tvorbě Strategického plánu rozvoje města Vysokého 
Mýta. Jednalo se o stěžejní výstup projektu, který je tvořen analytickou a návrhovou částí. 
Strategický plán je zveřejněný a přístupný veřejnosti na internetových stránkách města pod 
záložkou Městský úřad, dále pod Strategickým plánem, konkrétně v rubrice Dokumenty.
Nyní jsme na počátku dvou navazujících klíčových aktivit -  Strategie rozvoje městského 
úřadu a Informační strategie. Obě aktivity budou realizovány souběžně a dokončeny v 
březnu 2015. S tím skončí současně i celý projekt. V říjnu probíhalo výběrové řízení na 
dodavatele těchto strategií.
Projekt je podpořen z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost  a nese název 
„Strategie rozvoje a efektivní řízení města Vysokého Mýta“, reg. č. CZ.1.04/4.1.01/89.00095.

Jan Vlček, projektový manažer akce

NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA DO 10. LEDNA 2015 
Blíží se konec kalendářního roku a s ním i poslední letošní společenské, kulturní a sportovní 
akce. Obracíme se na vás s výzvou, abyste nezapomněli nominovat na Výroční ceny města 
zajímavé osobnosti vysokomýtské kultury a sportu, které svými úspěchy daleko přesáhly 
hranice našeho města. Mnozí z nich úspěšně reprezentovali naši republiku i město v zahraničí. 
Nominace si rovněž zaslouží jednotlivci i kolektivy za organizaci různých kulturních, sportovních 
a dalších podniků. Byla jich v letošním roce hezká řádka. 
Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
    a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.
Prosím, zasílejte svoje nominace na přiloženém formuláři do 10. ledna 2015, formulář si můžete 
také stáhnout z internetových stránek města www.vysoke-myto.cz. Nominace musí obsahovat 
souhlas nominovaného. 

Marie Lněničková, oddělení kanceláře tajemníka
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OHLÉDNUTÍ ZA SPORTOVNÍM DNEM PRO SENIORY
Město Vysoké Mýto uspořádalo 30. září sportovní a zábavné hry pro seniory. Při této 
příležitosti jsme si zároveň připomněli dvacetileté výročí otevření Domova - penzionu pro 
důchodce v Litomyšlské ulici. Na tuto akci byli pozváni všichni zastupitelé města, bývalí 
zaměstnanci, obyvatelé domů s pečovatelskou službou, obyvatelé objektů zajišťujících 
sociální služby pro seniory ve Vysokém Mýtě a široká veřejnost.
Program celého dne byl naplněn sportem a zábavou. Všichni, kdo se zapojili, zapomněli 
na svůj věk a nemoci a aktivně plnili všechny disciplíny. Celé sportovní odpoledne nám se 
svou harmonikou zpříjemnil pan Svoboda. Příjemně prožitý den byl zakončen společným 
posezením v jídelně zpestřeným vystoupením žáků Základní umělecké školy. Podle 
množství pozitivních ohlasů klientů Domova - penzionu pro důchodce lze hodnotit tuto 
akci za velmi vydařenou.
Dovoluji si poděkovat všem spolupracovníkům, kteří se na organizaci akce podíleli, za 
jejich plné nasazení a obětavost. Jmenovitě děkuji Mikádu - středisku volného času a Ladě 
Kociánové za přípravu a organizaci sportovních disciplín. Obdiv a poděkování si zaslouží 
také studenti Obchodní akademie 
v Chocni, kteří řídili jednotlivá 
stanoviště a pomáhali s plněním 
různých úkolů. Děkuji rovněž všem 
dárcům, kteří poskytli  odměny pro 
účastníky soutěží. Poděkování za 
krásný hudební zážitek si zaslouží 
žáci Základní umělecké školy. 
Všichni svým přístupem ukázali, že 
si dříve narozených spoluobčanů 
váží a mají je rádi.

Iveta Fajglová,
vedoucí odboru sociálních služeb

Čtvrtek 4. 12. od 14.30 do 18.00, společenský sál M-klubu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
Město Vysoké Mýto a komise pro občanské záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
Besedu se seniory. Součástí programu bude vystoupení žáků ZŠ Jiráskova s pásmem 
vánočních písní, beseda s představiteli města a na závěr zahraje k tanci a poslechu hudební 
skupina Sunday Tea pod vedením Jaroslava Prudiče.

Foto: I. Fajglová
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ZMĚNA V ORGANIZACI VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Od července 2014 došlo ve Vysokém Mýtě ke změně v organizaci vítání občánků. Prosíme 

zájemce o uvítání svých dětí jako nových občánků města Vysokého Mýta, aby se k 

vítání občánků přihlásili. Přihlášku si můžete stáhnout na www.vysoke-myto.cz nebo si 
ji vyzvednout v přízemí obou budov městského úřadu nebo v kterékoli ordinaci dětských 
lékařů. Vyplněnou ji, prosím, odevzdejte Michaele Kotrbové v klientském centru v přízemí 
městského úřadu, B. Smetany 92, která vám poskytne podrobnější informace. Kontakt: 
michaela.kotrbova@vysoke-myto.cz, tel. 465 466 113.
Ke změně došlo proto, že v souladu s platnou právní úpravou bylo v květnu ukončeno 
vydávání změnových sestav z informačního systému evidence obyvatel. Na jejich podkla-
dě byli zváni rodiče novorozenců na vítání občánků. Nově může městský úřad požádat 
Ministerstvo vnitra ČR o zaslání seznamu nových občánků z centrálního registru obyvatel, 
ve kterém nejsou uváděna jména, příjmení a adresy rodičů. Vítání občánků však není zákon-
ným důvodem, pro nějž by bylo možné data rodičů zjišťovat v centrálních seznamech.

Městský úřad Vysoké Mýto
 

 
PŘIHLÁŠKA K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Mám zájem o uvítání své/ho dcery/syna ………………….…………………………………,

datum narození …………………………………   jako nového občánka města Vysokého Mýta.

Pozvánku na slavnostní obřad, prosím, pošlete na adresu: ……………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Jméno a kontakt matky:………………………………………………………………………

Dne:………………………         Podpis zákonného zástupce: ………………………………… 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 11. 10. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.

Přivítané děti:
Lukáš Balvín, Tereza Dlouhá, Anna 

Doubravská, Thea Fligerová, Nela Králová, 

Sofie Kubielasová, Magdaléna Marešová, 

Matěj Novotný a Jiří Šilar.

Michaela Kotrbová,
Městský úřad Vysoké Mýto

Na fotografii z vítání občánků je Terezka 
Dlouhá, autorem fotografie je Petr Kejzlar.
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VÁNOCE JSOU ZA ROHEM. NADĚLTE SI POD STROMEČEK CHYTROU 

ELEKTRONIKU VÝMĚNOU ZA STARÝ MOBIL
Vánoce se kvapem blíží a tak je načase začít přemýšlet o tom, jakými dárky podaru-

jeme své blízké. Vyhodnocení soutěže „Nový mobil“ pořádané městem Vysoké Mýto, 

místními Technickými službami, provozovatelem partnerské prodejny T-Mobile 

Radkem Blahou a neziskovou organizací ASEKOL tak přichází právě včas. Po celý 

letošní rok měli občané Vysokého Mýta možnost odevzdávat vysloužilé mobilní 

telefony na sběrných místech. Ceny do soutěže věnovala společnost ASEKOL, město 

Vysoké Mýto, Technické služby Vysoké Mýto a provozovatel partnerské pobočky 

T-Mobile ve Vysokém Mýtě Radek Blaha. Účastníci soutěže tak mohou získat nové 

dotykové mobilní telefony nebo tablety a dalších 10 zajímavých cen. Stále máte 

možnost se do soutěže zapojit, a to až do 13. 12. 2014. 

Zpětný odběr vysloužilých mobilních telefonů je rychle se rozrůstající trend. „Podle environ-
mentálního vyúčtování společnosti ASEKOL víme, že 100 vytříděných a zrecyklovaných mobil-
ních telefonů ušetří zhruba 2 340 l pitné vody, což běžnému člověku vystačí až na dva měsíce 
spotřeby. Další výhodou je fakt, že se do přírody nedostanou žádné z nebezpečných látek, které 
mohou mobilní telefony obsahovat,“ vysvětluje Kristina Mikulová ze společnosti ASEKOL.
Cílem soutěže je tedy motivovat občany Vysokého Mýta k tomu, aby se zbavili vysloužilých 
mobilních telefonů, které se jen povalují v šuplících. Každý mobilní telefon se počítá a 
všechny lze úspěšně recyklovat. „Úspěch recyklace je ale možné zaručit jen tehdy, je-li tele-
fon odevzdán na specializované místo. Z obyčejné popelnice totiž putuje na skládku nebo do 
spalovny a všechny užitečné materiály budou nenávratně ztraceny,“ říká Mikulová. Slavnostní 
losování vítězů soutěže proběhne 15. 12. 2014.

Soutěž však stále probíhá, a to až do 13. 12. 2014. Máte tak ještě necelé dva měsíce na to, 
abyste se do soutěže zapojili a získali možnost nadělit sobě nebo někomu blízkému pod 
stromeček telefon nebo tablet. Svůj vysloužilý mobilní telefon můžete přinést na kterékoli 
ze sběrných míst:
• sběrný dvůr, v ulici Průmyslové, Vysoké Mýto
• sběrný dvůr, v ulici Kpt. Poplera, Vysoké Mýto 
• Partnerská prodejna T-Mobile, Tůmova 258, Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201420



VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Po více než měsíčním provozu Muzea 
českého karosářství (MČK) můžeme již 
bilancovat a představit první statistiky. 
Během prvních pěti týdnů po víkendovém 
slavnostním otevření, tedy od pondělí 
8. září, prošlo Muzeem českého karosář-
ství a Městskou galerií bezmála dva tisíce 
návštěvníků. Z tohoto počtu si muzejní 
expozice prohlédlo 1 105 lidí a 75 rodin s 
dětmi do 15 let. Myslbekovy sochy v nové 
Městské galerii, která je součástí budovy 
MČK na náměstí, zhlédlo 227 návštěvníků 
a dvě rodiny. Těch, kteří využili možnosti 
spojené prohlídky muzea a galerie záro-
veň, bylo 206 a osm rodin.
Zatím nejpočetnější skupinou byl zájezd 
šedesáti seniorů z Dolní Dobrouče. 
Z největší dálky přicestovala nizozemská 
turistka, která projížděla Vysokým Mýtem 
na kole s malou holčičkou. Spokojený s 
prohlídkou byl nadšenec ze Slovenska, 
který bude o vysokomýtském muzeu psát 
do tamního časopisu příznivců veteránů. 
Přivítali jsme již také několik německy 
mluvících návštěvníků. 
A na co se příchozí nejčastěji ptají? 
„Hodně lidí pátrá po tom, kam vězni cho-
dili na záchod a co je to za železné válce 
v celách,“ uvedla vedoucí informačního 
centra Iveta Janderová. S úsměvem dodá-
vá, že válce jsou kamna, do nichž se přiklá-
dalo z vězeňské chodby.
Velice nás těší, že je muzeum hodnoceno 
velmi pozitivně a že spokojení návštěvníci 
jsou tou nejlepší vizitkou.
Nově se MČK zapojilo do projektu hry 
GEOCACHING. Ten, kdo rád hledá a soutě-
ží, si přijde na své a možná najde i poklad. 
V informačním centru je umístěna „keška“, 
kterou je možné otevřít po odkódování 
zámku. Kód se získá po rozluštění tří kví-

zových otázek, což bude velice snadné 
pro každého, kdo pozorně projde naše 
expozice.
Odkaz na keš: http://coord.info/GC5DMPT

Otvírací doba:

říjen až květen  9.00 – 17.00
Kontakty:
Petr Kovář, vedoucí Muzea českého karo-
sářství, tel. 465 466 112,
e-mail: petr.kovar@vysoke-myto.cz,
www.muzeumkarosarstvi.cz.

Turistické informační centrum, které je 
nově přemístěno do prostor Muzea čes-
kého karosářství na náměstí Přemysla 
Otakara II. č. 96, hledá brigádníky pro 
činnost v IC a průvodcovské služby. 
Požadujeme dobrou komunikativní zna-
lost německého jazyka. V případě zájmu 
zasílejte stručný životopis s telefonním 
kontaktem vedoucí IC Ivetě Janderové na 
mailovou adresu: iveta.janderova@vyso-
ke-myto.cz. 
V prostorách informačního centra od září 
nabízíme novou službu FREE WIFI. Jedná 
se o další bezplatnou službu našim obča-
nům a turistům, kteří se u nás mohou se 
svými mobily, tablety a notebooky připo-
jit na internet a v pohodlí našich nových 
prostor tak využít volný čas pro vyřizování 
svých záležitostí.

Otvírací doba:

říjen až květen  8.30 – 17.00
Kontakty:
Iveta Janderová, Petra Holomková, Hana 
Kubíčková, tel. 465 466 112,
e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz.

Muzeum českého karosářství 

Informační centrum 
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světa. Na samém vrcholu slávy, kdy jí 
Hollywood a diváci leželi u nohou, se pro-
vdala za monackého knížete Rainiera III.
a stala se navždy Grace – kněžnou z 
Monaka. Knížecí dvůr se ale stane bojiš-
těm, na němž i samotná Grace Kelly musí 
ve své nové roli zápasit o osud malé země... 
Režie: Olivier Dahan. Hrají: Nicole Kidman, 
Tim Roth, Milo Ventimiglia, Parker Posey, 
Paz Vega, Frank Langella, Derek Jacobi, 
Geraldine Somerville, Robert Lindsay aj.
103 min. České titulky. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 26. 11. v 19.00

DIVERGENCE (Akční / Sci-fi)

Ve světě budoucnosti jsou lidé rozdě-
leni na pět frakcí podle svých dobrých 
vlastností. Každá vyznává jiné hodnoty, 
společně ale vytvářejí harmonický celek. 
Jenže hlavní hrdinka Tris do žádné škatul-
ky nezapadá a test ukáže, že je divergent-
ní, nebo-li má předpoklady a talent pro 
více frakcí. Systém okamžitě ukáže svou 
odvrácenou tvář a z Tris se stává lovná 
zvěř. Kdo se liší, znamená hrozbu. Hrozbu 
je třeba zlikvidovat... Režie: Neil Burger. 
Hrají: Shailene Woodley, Kate Winslet, 
Miles Teller, Ray Stevenson, Ansel Elgort, 
Theo James, Jai Courtney, Ashley Judd, 
Maggie Q aj.
139 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Kino

Středa 5. 11. v 19.00

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ (Komedie)

Zakázané uvolnění je o únosu nevěsty, 
který se dost nepovedl, o důležitém hoke-
jovém utkání a koktejlu, který si holky 
nalejou, až když je ten správný čas.. Režie: 
Jan Hřebejk. Hrají: Jana Stryková, Hana 
Vagnerová, Zuzana Stavná, Ondřej Sokol, 
Tomáš Jeřábek, Igor Orozovič.
77 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 12. 11. v 19.00

LÁSKA, SOUDRUHU (Komedie)

Romantická komedie odehrávající se 
na pozadí studené války. Elsa, modistka 
středního věku a jasnovidkyně, má svůj 
život naprosto pod kontrolou – dokud 
ovšem muž, kterého kdysi milovala a 
ztratila, neprojde dveřmi jejího obcho-
du s klobouky... Režie: Taru Makelä. Hrají: 
Kati Outinen, Miroslav Etzler, Laura Birn, 
Kryštof Hádek, Aku Hirviniemi, Veera W. 
Vilo, Jan Budař aj.
105 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

Středa 19. 11. v 19.00

GRACE, KNĚŽNA MONACKÁ 
(Životopisný / Drama)

Příběh hollywoodské hvězdy a držitelky 
Oscara Grace Kelly, která se vzdala své osl-
nivé kariéry a odešla do zcela neznámého 
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ 
Pondělí 10. 11. v 19.30

A studio Rubín                
FEDERER – NADAL
„Moje činy může soudit jedině jestřábí oko!“
Dva nezničitelní hrdinové dnešní doby tak, 
jak je možná neznáte. Pět setů autorské-
ho divadla, které se nebojí metafyzického 
obsahu: Tenisu!!! Bílé trenky, tvrdé údery, 
chytré kraťasy i halušky Rogerovy tchýně. 
Upozorňujeme diváky, že v představení 
se používá v malé míře stroboskop. Délka 
přestavení: cca 60 minut (bez přestávky).
Režie: Jakub Prachař, Petr Kolečko, Marek 
Taclík, Martin Kukučka. 
Hrají: Marek Taclík, Jakub Prachař,  Petr 
Kolečko.
Předprodej vstupenek od 1. 9. ONLINE na: 
eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 230, 250, 270 Kč.

 
Připravujeme na prosinec:

3. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Pondělí 1. 12. v 19.30

Divadlo Palace
Cecil Scott Forester, Věra Mašková:

AFRICKÁ KRÁLOVNA 
Humorný i dramatický příběh o tom, k 
čemu dokáže chytrá žena přinutit zamilo-
vaného muže.

Šemberovo divadlo

Těžko by se hledal nesourodější pár, než 
jsou oni dva. On, ostřílený lodník, který už 
prožil na své lodi Africká královna kdeco, a 
jediné, po čem touží, je v klidu a v závětří 
užívat života. Ona v závětří prožila celý svůj 
dosavadní život. Spořádaná dcera ze sluš-
né farářské rodiny netouží po ničem jiném 
než po dobrodružství a odvážných činech, 
samozřejmě v rámci spořádané středosta-
vovské morálky. Tito dva se souhrou náhod 
ocitnou spolu na jedné lodi, a to doslova, 
navíc v obklíčení nepřítele.
Režie: Viktorie Čermáková.
Hrají:  Linda Rybová, Hynek Čermák.
Doprodej volných vstupenek od 3. 11. 
ONLINE na: eshop.mklub.cz nebo v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2014 23



Vysokomýtský zpravodaj - 11/201424



Vysokomýtský zpravodaj - 11/2014 25



Klubová scéna 

Sobota 1. 11. v 18.00, Společenský sál 
M-klubu
10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

BIG BANDU ZUŠ
V sobotu 1. 11. proběhne slavnostní 
večer k 10. výročí založení Big Bandu ZUŠ 
Vysoké Mýto. Big Band zahraje k tanci a 
poslechu ve společenském sále M-klubu. 
Vstupné: 120 Kč. Předprodej v IC ve Vysokém 
Mýtě.

Koncert 

Pátek 7. 11. ve 20.00

LUBOŠ POSPÍŠIL A 5P
Matador české hudební scény s hlasem, 
který si nespletete, a pěknou řádkou hitů 
na kontě (m.j. Tenhle vítr jsem měl rád; 
Soukromá cesta do nikam; Jekyll a Hyde…) 
nedávno vstoupil mezi šedesátníky. 
Jakoby ale nebylo šedesát jako šedesát. 
Místo aby se Luboš Pospíšil a 5P poho-
dlně vezli na vlně úspěšného narozenino-
vého turné korunovaného vyprodaným 
koncertem v pražské Akropoli, připravili 

v dubnu 2011 řadovou desku z čerstvé-
ho materiálu nazvanou Chutnáš po cizím 
ovoci, s níž se rozjeli křížem krážem po 
republice. Aby ne, když mnoho recen-
zentů psalo o „nejlepším albu od dob 
...A nestřílejte na milence (1986)“.
Vstupné v předprodeji 150/180 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Koncert 

Sobota 15. 11. ve 20.00

ARAKAIN & DYMYTRY

& ABSOLUT DEAFERS
ARAKAIN DYMYTRY Tour pokračuje! 
Společné jarní turné dvou metalových 
kapel Arakain a Dymytry bezpochyby 
předčilo očekávání všech. Strhla se lavi-
na pozitivních ohlasů a hlavně žádostí 
o pokračování, a to jak od fanoušků, tak 
i pořadatelů. Výsledkem je prodloužení 
tohoto výjimečného spojení i do druhé 
poloviny roku 2014. Druhou porci Arakain 
Dymytry Tour 2014 kapely naservírují v 
období od 17. října do 20. prosince. Půjde 
o 21 koncertů po celé České republice.
Podzimní ARAKAIN DYMYTRY Tour je tak 
skvělou příležitostí nejenom pro ty, kte-
rým jarní společné turné kapel uniklo. 
Unikátní spojení dvou špičkových meta-
lových kapel na jednom pódiu se totiž v 
dalším roce určitě neobjeví.
Vstupné v předprodeji 299 Kč/350 Kč na 
místě. Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC 
ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
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Koncert 

Sobota 22. 11. ve 20.00

THE SHOOKIES

& ON THE WAY HOME
Koncert dvou domácích skupin. Martin 

Bureš a Jakub Klement - to je On the 

way home. Proč zrovna tenhle název? - 
protože na cestě domů se vždycky dějí ty 
nejlepší zážitky!
Začátky The Shookies se datují k srpnu 
2010, kdy po pár skleničkách vznikla nová 
anglicky hrající kapela, snažící se obo-
hatit českou hudební scénu. Po několika 
změnách v obsazení členů kapely se kluci 
usadili a začali naplno rozvíjet písničkář-
skou tradici a intenzivní pocit z hudby. 
Postupem času se Shookies snaží přinést 
nový aspekt na domácí scénu, díky tomu 
svůj styl řadí do sféry acoustic-rocku, ale 
experimentování s jinými nástroji a zvuky 
jim není cizí.
Vstupné: do 20.00 za 50 Kč, od 20.01 za 80 Kč.

Koncert 

Čtvrtek 27. 11. ve 20.00

VLADIMÍR MERTA TRIO /

V. MERTA - J. HRUBÝ - O. FENCL
Základní kámen českého písničkářství 
Vladimír Merta, fenomenální houslista 
Jan Hrubý (s Mertou se potkává „perio-
dicky“ už několik desítek let) a dvakrát 
mladší klavírista a kytarista Ondřej Fencl 

(s nímž Merta poslední dobou hojně spo-
lupracuje) spojují své síly v sérii koncertů 
napříč republikou.
Hlavní postavou je bezesporu veterán 
Merta, který aktuálním albem Domilováno 
znovu dokazuje, že ještě rozhodně nepa-
tří do starého železa a má co říct nejen 
skrz své dávné hymny. V případě tria jsou 
ale právě tyto kultovní songy ze 70. a 80. 
let základem playlistu. Zazní  Astrolog, 
Omamná květina pravdy, Chtít chytit vítr, 
Kocovina, Praha magická, Vzdálené výstře-
ly, K pětadvaceti, Staré dopisy, Začouzené 
sklíčko, Sjezd upírů... doprovázené klaví-
rem a houslovým kouzlením jednoho z 
nejosobitějších českých smyčcových 
mágů.
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Koncert 

Sobota 29. 11. ve 20.00

MOTHER´S ANGELS & SABRAGE
Koncert litomyšlské kapely, která si k sobě 
přizvala pardubického hosta Sabrage.
Svébytná formace pocházející z umělecké-
ho prostředí města Litomyšle nabízí poslu-
chačům pohled na další vzestupné kroky 
svého působení. Po osmi letech od založe-
ní ušla kapela kus cesty, na které posbírala 
nejen mnoho úspěchů, ale především si 
utvářela svou nezaměnitelnou tvář, kterou 
nyní představuje na novém albu.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).
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Benefiční koncert 

Pátek 5. 12. ve 20.00

DAN BÁRTA

& ILLUSTRATOSPHERE

/FESTIVAL HUDBA POMÁHÁ
Výjimečný koncert v rámci benefičního 
festivalu Hudba pomáhá. 
Více informací na www.hudbapomaha.cz.
Vstupné v předprodeji 250/300 Kč na místě. 
Předprodej na eshop.mklub.cz a v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Divadlo pro děti

Neděle 23. 11. v 15.00

Divadlo Koráb
KOCOUR V BOTÁCH
Kocour v botách je pohádka, kterou všich-
ni známe a přitom vlastně ne. Jak přišel 
kocour k botám a jeho pán k bohatství? 
Proč chtěl kocour boty? Uvidíme dooprav-
dy obra, co chce sníst kocoura? To vše 
se dozvíte a ještě se naučíte kocourovu 
písničku.
Vstupné: 40 Kč.
 
Neděle 9. 11. ve 13.30 

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
Další posezení s tancem a hudbou. Těšit 
se můžete na hudební skupinu Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče. 
Následující termín je 7. 12.
Vstupné: 60 Kč.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstavy

Vestibul

Speciální základní škola Vysoké Mýto:

MALUJEME S RADOSTÍ 
Výstava potrvá do 30. 12.
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Putovní výstava

KREATIVNÍ SVĚT NEMOCNÉ 

DUŠE
Výstava, která putuje po Orlickoústeckém 
regionu, bude ke zhlédnutí i v naší knihov-
ně. Jejími autory jsou klienti Péče u dušev-
ní zdraví. Výstava je součástí akce Týdny 
pro duševní zdraví, jejímž smyslem je co 
nejvíce informovat veřejnost o problema-
tice duševně nemocných, mentální hygie-
ně jako prevenci duševních onemocnění
i o aktivitách organizací působících
v sociálně zdravotní oblasti, a tím přispět 
ke zlepšení postoje k duševně nemocným 
a větší toleranci společnosti.
Výstava potrvá od 10. 11. do 28. 11.
 

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 
Srdečně zveme všechny na přednáš-
ky podzimního semestru 3. ročníku  
Univerzity volného času s názvem Cesta 
ke zdraví. 
 
4. 11. v 15.00

HOLISTICKÁ MEDICÍNA
Ákoš Willant.
 
18. 11. v 15.00

BAVTE SE MYŠLENÍM

V KAŽDÉM VĚKU
Pavlína Boučková.
 
2. 12. v 15.00

CO JSTE CHTĚLI VĚDĚT

O CHOROBÁCH VYŠŠÍHO VĚKU

A BÁLI JSTE SE ZEPTAT
Hana Suková.
 
Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. 
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420,
603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 
NOVINKY 
 
Naučná literatura:

Leoš Šimánek: Severskou divočinou
Eleonora Dujková: Vzpomínání

Beletrie:

Evžen Boček: Deník kastelána
Beáta Matyášová: Lucie v pozici stromu

Literatura pro děti a mládež:

Miloš Kratochvíl: Prázdniny blbce č. 13
Jan Lebeda: Medovníček a řeka Modrávka
John McCann: Gumičkování

SOCHY STOJÍ MODELEM 

MLADÝM VÝTVARNÍKŮM
První rok v Městské galerii a Muzeu čes-
kého karosářství, tak se jmenuje projekt, 
který připravila vysokomýtská galerie spo-
lečně se Základní uměleckou školou. Mladí 
výtvarníci budou v následujících měsících 
malovat a kreslit vše, co se v nově rekon-
struovaných prostorách bývalého soudu 
odehrává. Jako první jim stojí modelem 
sochy Josefa Václava Myslbeka, které si 
lze v galerii prohlédnout až do 11. ledna 
2015. Také následující výstavy a automo-
biloví veteráni ve stálé muzejní expozi-
ci budou pro začínající umělce inspirací.
Z dětských obrázků, které se za dvanáct 
měsíců nastřádají, vznikne originální 
kalendář pro rok 2016. Už teď se na něj 
můžete těšit. 

Iveta Danko, kurátorka MG

 Žáci výtvarného oboru vysokomýtské Základní 
umělecké školy pod vedením Filipa Dvorského 
kreslí sochy Josefa Václava Myslbeka.
Foto: I. Danko

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, 
nám. Přemysla Otakara II., 566 01 

Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz
www.mg.vmyto.cz
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Probíhající výstavy

do 23. 11.

POČÁTKY LETECTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI (1910 – 1948)
Výstava mapující historii a vývoj aviatiky v Pardubickém kraji potrvá již jen do neděle
23. listopadu. 
Výstava se věnuje nejenom prvním českým letcům inženýru Janu Kašparovi a Evženu 
Čihákovi, kteří v průběhu roku 1911 zaznamenali úspěšné lety, ale obdivuje a poukazuje 
na řadu leteckých snílků, kteří konstruovali létací stroje podobné literárním fantaziím. 
Například českotřebovský rodák František Formánek se jako letecký konstruktér-amatér 
zabýval sestrojením letounu spojujícího výhody letadla a helikoptéry. Výstava dále předsta-
vuje fungování Masarykovy letecké ligy, letecké události 2. světové války i výrobu letadel 

na území Pardubického kraje, které 
se bude podrobněji věnovat rovněž 
přednáška Pavla Marjánka. 
Ovšem zásadní částí výstavy nejsou 
textové informace, nýbrž dlouhá 
řada leteckých modelů, částí skuteč-
ných letounů i konkrétních strojů. 
Návštěvníci uvidí například letoun 
HM-14 Nebeská blecha, který sestro-
jil Karel Bína z Ústí nad Orlicí v roce 
1935. Skládačky letadel pro děti a 
letecký simulátor pro dospělé jsou již 
jen pomyslnou třešničkou na dortu.
Nad výstavou převzal záštitu Jiří 
Junek, poslanec Parlamentu ČR.

 
Úterý 11. 11. v 18.00

PŘEDNÁŠKA PAVLA MARJÁNKA CHOCEŇSKÁ LETADLA 
Díky spojení kapitálu továrníka Jaroslava Mráze s talentem leteckého konstruktéra Pavla 
Beneše vznikla v Chocni počátkem roku 1935 nová letecká továrna. V nepříliš rozsáhlém 
zázemí pak vzniklo v krátkém časovém 
úseku rychle za sebou několik typů 
výkonných sportovních letadel, jejichž 
konstrukce snesla nejpřísnější srov-
nání s evropskou konkurencí. Známý 
letecký historik Pavel Marjánek patří k 
největším znalcům choceňské firmy i 
zde vyrobených strojů. 
 

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201430



FESTIVAL OKOLO SVĚTA 2014
Ani tento rok nebude na podzimním přednáškovém programu Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě chybět oblíbený cyklus cestopisů Okolo světa. Otcem myšlenky založit ces-
tovatelský festival se stal bývalý ředitel a nyní poslanec Jiří Junek již v roce 2004. Jedenáctý 
ročník uvede posluchače do evropských a asijských zemí, Severní Ameriky a dokonce do 
polárních krajů. Nabídne spoustu inspirace pro vlastní dobrodružství a výlety stejně tak, 
jako předvede neuvěřitelné situace, do kterých se běžný turista nikdy nedostane.

Pondělí 24. 11., 18.00

Zdeněk Špíšek:

ISLAND ZEMĚ MEZI LEDEM A OHNĚM 
Tyto dva živly zanechávají nesmazatelnou stopu ve zdejší krajině i na místních obyvatelích. 
Kde jinde vás mohou nazvat „Þín Þorskur í því sauðdrukkinn“ v doslovném překladu: „Ty 
tresko, jsi opilý jak ovce“.

Úterý 25. 11., 18.00

Rudolf Krautschneider:

PLAVBY DO POLÁRNÍCH KRAJŮ
Rudolf Krautschneider je známý český mořeplavec, světoběžník, vydavatel, ilustrátor a pub-
licista. Navíc je to mořeplavec, který si svá plavidla staví sám. Jeho životním mottem se stal 
výrok: „Spousta kluků má sny o dobrodružství, o dálkách vonících exotickým kořením, dunících 
zvuky bubnů divošských rituálů nebo hukotem burácejících vln. Některým takový sen vydrží, ale 
jen málokdo udělá razantně rozhodující krok do neznáma a sám se na cestu za svými sny vydá.“ 
O svých obdivuhodných cestách napsal řadu knih, které po své přednášce rovněž představí. 
Návštěvníci se tak mohou těšit i na malou autogramiádu.

Středa 26. 11., 18.00

Honza Vlasák:

HORY A IDEE RUMUNSKA
Cestovatel a spoluzakladatel jedné úspěšné 
cestovní kanceláře Honza Vlasák jezdí na 
Balkán již od 70. let a stal se znamenitým 
průvodcem nejen po této krajině. 

Čtvrtek 27. 11., 18.00

Zdeněk Sokol:

PŘECHOD „NEJSTUDENĚJŠÍ" HORY PLANETY - DENALI (MOUNT 

MCKINLEY) 
Denali leží ve státě Aljaška (USA) v pohoří Alaska Range. Je to nejvyšší hora severní Ameriky 
a mnozí jí nazývají nejstudenější horou planety. Leží pouhých 179 mil jižně od polárního 
kruhu. Počasí je silně ovlivněno blízkostí Tichého oceánu a jejím prudkým vyvýšením nad 
okolní krajinu. Tato kombinace vytváří na Denali jedny z nejhorších klimatických podmínek 
na zemi.
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Pátek 28. 11., 18.00

Kristýna Urbanová:

BUCHARA – MĚSTO MOJÍ DUŠE
Povídání s archeoložkou o cestování napříč zemí Hedvábné stezky na území Uzbekistánu. 
Archeoložka Kristýna Urbanová se opakovaně vracela do střední Asie během výzkumu 
lokality Džandavláttepa, pořádaném Ústavem pro klasickou archeologii FFUK v Praze a 
Archeologickým ústavem v Samarkandu. Kromě prací na výzkumu měla možnost několi-
krát procestovat Uzbekistán a okolní krajiny, poznat místní lidi, zvyklosti a tradice. Ve své 
přednášce nás zavede do města, které již středověcí cestovatelé Nicollo a Matteo Polové 
označovali za nejkrásnější na světě - do tajemné Buchary. 

Předmět měsíce

MODEL LETADLA BE-60 BESTIOLA
V Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě byla koncem září otevřena autorská putovní výsta-
va mapující historii letectví na území dnešního Pardubického kraje v letech 1910 až 1948. 
Expozice - krom jiného - obsahuje řadu rozměrných modelů letadel a některé dokonce 
přímo ze sbírek vysokomýtského muzea. K nejpozoruhodnějším z nich patří model spor-
tovního letounu Be-60 Bestiola v měřítku 1:4 vyrobený v letošním roce právě pro účely výše 
zmiňované výstavy. Jaká byla historie skutečného letounu tohoto typu?
Dvoumístný vzpěrový hornoplošník Be-60 byl prvním letadlem vytvořeným spoluprací 
Pavla Beneše, významného konstruktéra sportovních letadel, a továrníka Jaroslava Mráze. 
K založení choceňské letecké firmy Beneš - Mráz došlo 1. dubna 1935 a již koncem června 
byl prototyp letadla zalétáván Josefem Koukalem, prvním továrním pilotem. Stroj byl pohá-
něný čtyřválcovým motorem Walter – Mikron o výkonu 45 až 50 koňských sil a průměrná 
cestovní rychlost byla 130 km/h. Rozpětí křídel dosahovalo 11,25 metrů, délka činila 6,25 
metrů a hmotnost prázdného letadla byla 300 kg. Konstrukce letadla byla celodřevěná 
včetně potahu, pouze část křídla a kormidla byla potažená plátnem. Křídla byla vyztužena 
k trupu vzpěrami a během chvilky je bylo možné sklopit dozadu podél trupu. 
Prototyp Bestioly se účastnil v roce 1935 Národního letu, což byla turistická letecká sou-
těž napříč republikou, kde se mezi značným počtem soupeřů umístil na šestém místě. 
Vzhledem k velmi dobrým výsledkům a zejména jednoduchému ovládání si Ministerstvo 
národní obrany objednalo sérii devatenácti letounů, které dalo k dispozici aeroklubům a 
oddílům Masarykovy letecké ligy, aby je v případě potřeby mohlo využít pro kurýrní služby. 
V letech 1935-1936 bylo vytvořeno celkem 24 letounů tohoto typu.
Model letounu je opatřený imatrikulací OK-BEE. Skutečný stroj tohoto označení byl zhoto-
vený jako první sériový kus s výrobním číslem 3, do provozu pro potřeby aeroklubu byl pře-
dán 30. dubna 1936, kde létal necelé 
čtyři roky, než byl vyřazen. Žádný z 
těchto výjimečných letounů se do 
dnešních dní bohužel nedochoval.

 Martin Štěpán
 

Model letounu Be-60 Bestiola OK-BEE.
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ZŠ JAVORNICKÉHO

VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽINY
Letošní školní rok jsme hned v září 
zahájili sobotním výletem. Od rána svíti-
lo sluníčko a nás čekal zajímavý den. U 
Horákovy vily jsme za mávání rodičů 
nasedli do autobusu a nechali se odvézt 
do Brandýsa nad Orlicí. Cestou od auto-
busu k Labyrintu jsme soutěžili ve sbírání 
barevných papírků různých hodnot a pak 
se před námi rozprostřel krásný přírodní 
Labyrint z bukových stromků. Některé děti 
nechtěly samy napoprvé hledat cestu do 
středu, a tak je doprovázely paní vycho-
vatelky. Na všechny, kteří trefili do středu 
Labyrintu, čekala sladká odměna. Podruhé 
i víckrát už chodily děti samy. Z Brandýsa 
jsme se přesunuli do PINGuin parku v 
Přívratu. Zde si děti celé odpoledne mohly 
zkoušet všechny atrakce, které tento park 
nabízí: např. lanovou dráhu, vodní kory-
to, bungee jumping, autíčka atd. Také se 
občerstvovaly v místní kantýně. Moc se 
jim zde líbilo, ale přiblížil se čas odjezdu. 
Plni zážitků a dojmů jsme se vraceli k 
Horákově vile a cestou jsme si slíbili, že se 
za rok zase někam za dobrodružstvím a 
zábavou vypravíme.

 Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka ŠD 

PUTOVÁNÍ ZA LESNÍČKEM
Třetí třídy naší školy odjely v září puto-
vat za Lesníčkem do nedaleké Nekoře k 
Pastvinské přehradě. Učit se v přírodě, 
zpívat, soutěžit, zaběhnout postřehový 
závod, projet se vláčkem Pastviňáčkem 
a ještě zdolat stezku odvahy, to chce 
pořádnou kuráž. Tu ale naše děti mají. 
Na závěr se totiž opovážily v Zakázaném 
lese vyluštit záhadu a posbírat soutěživé 

Školy Lesníčkovy houbičky. Po závěrečné 
diskotéce plné blikajících světel se jim 
ani nechtělo domů. Fotky si můžete 
prohlédnout na stránkách naší školy. 

učitelky třetích tříd 

CYKLISTICKÝ KURZ
Na přelomu září a října proběhl již tradiční 
cyklistický kurz v Bělči nad Orlicí, kterého 
se zúčastnilo 46 žáků z osmého ročníku. 
Během pěti dnů se nám podařilo najet 
více než 200 kilometrů. Náplní kurzu 
kromě cyklistiky a s ní spojených doved-
ností byla hlavně vzájemná spolupráce 
a komunikace žáků. Navštívili jsme také 
lanové centrum v Hradci Králové, kde si 
žáci vyzkoušeli i netradiční aktivity.

18. 11. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

9. 12. 

VÁNOČNÍ JARMARK 

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ŽÁK BOHUSLAV RÝZ - MISTREM 

ČESKÉ REPUBLIKY 2014
Dne 20. 9. se na všechovském letišti u 
Sezimova Ústí konalo juniorské a žákov-
ské Mistrovství České republiky v katego-
riích volně létajících modelů. Na toto mis-
trovství po nominačním krajském výběru 
postoupil z 1. místa i Bohuslav Rýz, který 
je žákem 4. třídy na I. stupni. Po celoden-
ním zápolení se mu podařilo vybojovat
1. místo v kategorii P30 - žák.
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ZŠ JIRÁSKOVA

CO JE U NÁS NOVÉHO?
Prázdniny jsme v naší škole, jak již bývá 
dobrou tradicí, využili k opravám a rekon-
strukcím.
Mohli jsme tak žáky 1. září přivítat v nově 
vymalovaných prostorách (a to hlavně 
na prvním stupni, včetně školní jídel-
ny, kde jsme během roku nainstalovali 
odhlučňovací desky na strop), změnou k 
lepšímu byla určitě také výměna radiátorů 
ve staré budově prvního stupně.
Na druhém stupni jsme hlavní úsilí 
věnovali celkové rekonstrukci školní dílny, 
která se týkala osvětlení, podlahy, nátěru 
stolků s výměnou pracovních desek a 
nákupu nových strojů a zařízení. V novém 
kabátě se ocitla pracovna VV, kromě toho 
se nám podařilo opravit také podlahy v 
dalších třech třídách. 
S prvním zářím se ale naše úsilí zaměřilo 
zcela jiným směrem. Již v přípravném 
týdnu jsme naplánovali různé aktivity na 
celý školní rok. Prioritou pro vzdělávání 
pedagogů v tomto roce bude zapojení 
do projektu „Škola digitálního věku“, které 
bude zaměřeno na práci s tablety a další 
vzdělávání v oblasti ICT. 
Děti čekají návštěvy divadel, výchovných 
koncertů, exkurze, besedy, projekty. 
Šesťáci mají před sebou adaptační kurzy, 
aby se nové kolektivy dobře poznaly a 
stmelily.
Některé třídy už letos na exkurzi byly. 
V průběhu dvoudenní poznávací exkurze 
navštívili žáci devátých tříd některá výz-
namná místa našich dějin. Vystoupili na 
památnou horu Říp, prohlédli si královské 
město Mělník, obdivovali tamější zámek 
i malebný soutok Labe s Vltavou. Po 
stopách Karla Hynka Máchy vyrazili o den 
později do Litoměřic. Nejvýznamnějším 
bodem exkurze byla ovšem návštěva 
bývalého koncentračního tábora – Malé 

pevnosti v Terezíně. V této souvislosti 
přinášíme některé z postřehů a ohlasů, 
kterými děti prohlídku Terezína okomen-
tovaly:
Byl to zvláštní pocit vstoupit do tábora a 
poté tam chodit po místech, o kterých víte, 
že třeba tady, kde zrovna teď stojíte, umírali 
nebo byli mučeni a trápeni lidé.
 
Dnešní svět není zdaleka dokonalý. Kvůli 
tomu, co jsem v Terezíně viděl a slyšel, jsem 
ale rád, že v tomto nedokonalém světě žiji.
 
Když jsem dřív slyšela o Terezíně, věděla 
jsem, že se mluví o koncentračním táboře. 
Nedovedla jsem si to ale blíže představit. 
Teď už navždy budu vědět, jak hrozné to 
tenkrát muselo být.
 
Prohlídka Malé pevnosti byla traumatizu-
jící. Až po prohlídce tohoto místa jsem si 
uvědomila, jaké zlo bylo tehdy pácháno.

Všichni víme, že Terezín nebylo jediné 
místo, kde lidské utrpení dosáhlo během 
druhé světové války vrcholu. V říjnu 
letošního roku jsme si připomněli 70 let od 
skonu Haničky Brady v osvětimské plynové 
komoře. Jejímu osudu je věnována putovní 
výstava Zmařené osudy, která vysvětluje 
problematiku holocaustu obecně se 
zaměřením na jeho dětské oběti. 
Tato výstava bude k vidění v naší škole od 
10. do 21. listopadu a přístupná bude 
všem zájemcům z řad vysokomýtských 
škol i veřejnosti.
K jejímu zhlédnutí srdečně zve vedení 
školy.
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ZŠ KNÍŘOV

Pátek 28. 11. od 13.00 do 17.00, 
tělocvična školy
VÁNOČNÍ JARMARK
Srdečně vás zveme na náš tradiční jar-
mark.

Úterý  9. 12. od 8.00 do 16.00 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Vážení rodiče školáků, předškoláků a 
všichni přátelé naší školy, zveme vás do 
naší školy v Knířově, která je nejmenší 
vysokomýtskou základní školou, a proto 
nabízí rodinnou, přátelskou atmosféru a 
kvalitní moderní vzdělávání.               
Můžete si prohlédnout interiér školy, 
zhlédnout vyučovací hodiny a popovídat 
si se žáky i učiteli školy. 
 
Bližší informace na č. tel. 465 424 939.

AKCE ŠD KNÍŘOV
I tento rok se ŠD zapojila do projektu 72 
HODIN - RUKU NA TO. Vše spočívá v tom, 
že dva dny se snažíme o to, abychom 
něco udělali pro přírodu, okolí i zvířata. 
My jsme se zaměřili na nejmenší hmyz. 
Děti z II. oddělení ŠD z prken ztlouk-
ly domeček, který „vystlaly“ vyvrtanými 
poleny, izolační cihlou a štěrbiny vysklá-
daly dutými stébly, větvičkami, klacíky a 
listím. Nakonec jsme ho postavili na naší 
školní zahradě vedle broukoviště a teď 

už jen budeme pozorovat zabydlování v 
tomto elegantním ubytování „hotelového 
typu“. Samozřejmě, že i děti z I. oddělení 
školní družiny nezahálely a hrabaly listí na 
zahradě a před školou a sbíraly odpadky 
od školy k autobusové zastávce, aby vše 
bylo čisté. Akce se vydařila a přálo nám i 
hezké počasí. Děti byly se svou odvede-
nou prací spokojeny a za pomoc přírodě 
pochváleny. 
V započatých aktivitách budeme 
pokračovat během celého školního roku. 

vychovatelky ŠD Knířov

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

VE SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ 

ŠKOLE
Environmentální výchova v naší škole 
je realizována ve všech ročnících jak 
speciální, tak praktické školy, prolíná se 
vzdělávacím programem školní družiny 
a ovlivňuje veškerý život a provoz školy. 
Naše škola je členem sítě M. R. K. E. V., 
účastníme se Recyklohraní, Živé zah-
rady a akcí pořádaných městem Vysoké 
Mýto (sběr hliníku, tetrapaku apod.),  
spolupracujeme s ekologickými institu-
cemi, nově jsme zapojeni do projektu 
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Ovoce a mléko do škol. V rámci školních 
i mimoškolních aktivit maximálně 
využíváme přímých kontaktů žáků s 
přírodou a okolním prostředím. Snažíme 
se také žáky zapojovat do řešení problémů 
souvisejících s životním prostředím a jeho 
ochranou, formou různých projektů jim 
připomínat významné světové dny týka-
jící se životního prostředí. 
Ačkoliv je za námi teprve pár dnů nového 
školního roku, děti se již účastnily několika 
akcí s environmentální tematikou.
Navštívili jsme výstavu rostlých hub v 
muzeu a během pochodových cvičení se 
učili houby hledat a poznávat i v blízkých 
lesích.
19. 9. jsme si připomněli Den bez aut. Žáci 
monitorovali počty projetých aut, kol, 
cyklistů a chodců kolem školy. Porovnávali 
je s minulými roky, seznamovali se s druhy 
dopravy, dopadem dopravy na životní 
prostředí, vymýšleli nové ekologické typy 
dopravních prostředků.
25. 9. si žáci připomněli pravidla a důvody 
třídění obalů v programu Tonda Obal na 
cestách od firmy EKO-KOM. Žáci většinou 
znali, jak a kam se obaly třídí, ale zajímavé 
pro ně bylo podívat se na vzorky recyk-
lovaných materiálů.
30. 9. se děti účastnily Drakiády. Plnily 
různé dračí úkoly, vyráběly si draka a 
samozřejmě draky i pouštěly. Bohužel 
nám však letos nepřál vítr, takže jsme si 
všichni hodně zaběhali. 

2. 10. k nám do školy zavítal pes Čenda 
ze psí školy Šumák. Během interaktivního 
semináře se děti formou her seznámily se 
spoustou zajímavostí z psí říše a zároveň si 
vyzkoušely, co vše mohou s pejskem dělat 
a jak se ke psům správně chovat. V prvních 
říjnových dnech si žáci také připomněli 
Světový den hospodářských zvířat a 
Mezinárodní den zvířat. Jejich úkolem 
bylo seznámit se s hospodářskými zvířaty 
a ohroženými živočichy ČR. Vyhledávali 
informace v různých encyklopediích a 
na internetu, pak tvořili plakáty o těchto 
živočiších.
Děti si také připravovaly zdravé svačinky. 
Cílem bylo naučit je nejen upřednostňovat 
zdravější potraviny, ale i šetřit potravinami 
při přípravě jídla i obalovým materiálem 
při nákupu potravin.
Děti také chovají ve svých třídách drobné 
domácí živočichy. Starají se o rybičky, pís-
komila a od letošního září chováme i činčilu.
Jen během října nás čekají další akce – 
Den stromů, exkurze do ekocentra Paleta - 
Oucmanice, výlet do Orlických hor a další. 
O zajímavých akcích, které proběhnou na 
naší škole během roku, vás budeme infor-
movat v nějakém dalším čísle.

Petra Podmajerská,
                                            koordinátor EVVO

      

SVÍTÁNÍ A BERENIKA

V INTEGROVANÉ STŘEDNÍ 

ŠKOLE TECHNICKÉ  
Vyměnit školní lavice za odborná tech-
nická pracoviště a vyzkoušet si řemeslo 
přišli začátkem října žáci ZŠ a PŠ Svítání 
o. p. s. a klienti Denního stacionáře 
Berenika Vysoké Mýto do učeben praxe a 
odborného výcviku v Integrované střední 
škole technické.
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Žáci i klienti se nejprve teoreticky a 
poté i prakticky seznámili s jednotlivými 
obory. Prvním představeným řemeslem 
byl čalouník, kde si prohlédli používané 
materiály i nástroje a vyzkoušeli si šít, 
sponkovat a vyrobit si praktický polštářek. 
Dalším řemeslem byl autolakýrník, na 
jehož pracovišti se účastníci workshopu 
dozvěděli o používaných barvách a práci 
v lakovně a sami si vyzkoušeli nastříkat 
obrázek. S velkým zájmem se setkala 
ukázka práce na 3D tiskárně a řezacím 
plotru. Neméně poutavým se stal CNC 
soustruh, na kterém byl předveden 
postup od naprogramování až po samot-
nou práci stroje. Další pracoviště chtělo 
trochu odvahy, ale ta nikomu rozhodně 
nechyběla. Téměř všichni si vyzkoušeli 
nasadit svářečskou kuklu, vzít do ruky 
svářečku a začít svařovat... Vše na 
svařovacím trenažéru, kde se svar přenáší 
na obrazovku. Posledním v řadě byl obor 
karosář. Zde si každý vyzkoušel vyrovnání 
plechu karosérie dveří nejmodernější 
technikou bez poškození laku.
Touto cestou bych chtěla poděkovat 
všem kolegům za milý přístup k žákům a 
klientům, kteří i přes svůj handicap si díky 
nim mohli vyzkoušet praktické činnosti 
související s jednotlivými řemesly. 

Monika Bakešová,
učitelka odborných předmětů, ISŠT

ISŠT 

NOVÉ UČEBNY V INTEGROVANÉ 

STŘEDNÍ ŠKOLE TECHNICKÉ 

VYSOKÉ MÝTO
V rámci projektu „Podpora přírodo-
vědného a technického vzdělávání v 
Pardubickém kraji“, který realizujeme už 
druhým rokem, byly vytvořeny a vyba-

veny nové učebny, které budou sloužit k 
výuce odborných předmětů žákům ISŠT, 
ale budou využívány i v rámci výše uve-
deného projektu k realizaci pracovních 
dílen, které na naší škole absolvují i v 
tomto roce žáci osmi základních škol z 
regionu. Jedná se o učebny:
1. učebna ručního a strojního obrábění, 
která byla vybavena zcela novými pracov-
ními stoly, včetně ručního i elektrického 
nářadí, digitálními měřidly, stolním sou-
struhem, vrtačko-frézkou, stolními vrtač-
kami a dvoukotoučovými bruskami;
2. učebna CNC obrábění, kde byly doplně-
ny dva frézovací stroje, plotr, 3D tiskárna, 
gravírovací a řezací laser a dále jeden CNC 
soustruh;
3. učebna měření a diagnostiky automo-
bilů získala zcela novou 3D geometrii s 
přesnými digitálními kamerami, výukový 
panel Common - Rail, nejnovější diagnos-
tický přístroj Bosch a přístroj pro plnění 
klimatizací;
4. učebna svařování se stala atraktivnější 
díky virtuálnímu svařovacímu trenažéru 
Apolo a plasmovému řezacímu stroji;
5. učebna karosářů byla dovybavena tech-
nikou vyrovnávání deformací karoserií 
bez poškození laku a systémem oprav 
deformací Karbon Miracle.
Všechny zmíněné učebny jsou nyní vyba-
veny nejmodernější technologií a učeb-
ními pomůckami. Žáci i učitelé se tedy 
mohou těšit na atraktivnější i zábavnější 
hodiny. Veškeré vybavení  odpovídá i nej-
náročnějším požadavkům zaměstnavate-
lů na absolventy příslušných oborů. 

14. 11. od 8.00 do 17.00

ISŠT  Vysoké Mýto vás zve na
15. ROČNÍK AUTOSALONU
Součástí je doprovodný program.
Vstup zdarma.
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ 
V říjnu jsme uspořádali další přednášky z 
cyklu VODA JE ŽIVOT, tentokrát na téma 
Pozemkové úpravy a voda a Pozemkové 
úpravy, voda a ekologie. Pavel Trávníček 
seznámil přítomné s postupem úprav 
pozemkových parcel a začleněním vod-
ních ploch do krajiny.  Zhlédli jsme i 
ukázky biokoridorů a vybudovaných bio-
center.

Marie Severová

SKILL 2014: DVĚ DRUHÁ 

MÍSTA PRO VYSOKOMÝTSKOU 

,,VODÁRNU“ 
Od  23. září patřilo vysokomýtské náměs-
tí na tři dny učňům a jejich řemeslům. 
Mezinárodní soutěže  Řemeslo – SKILL  
se zúčastnilo 56 učňů z 19 škol  nejen z 
České republiky, ale i z Německa, Polska 
a Maďarska.
Dvojčlenné týmy zedníků, instalatérů, 
truhlářů, obkladačů a montérů suchých 
staveb plnily úkoly jako na reálné stavbě.
,,Jako truhláři jsme se této soutěže zúčast-
nili poprvé a musím pochválit kvalitu 
materiálu, se kterým jsme pracovali,“ řekl 
Martin Vávra, učeň 3. ročníku VOŠ a SŠ sta-
vební z Vysokého Mýta. Spolu s Tomášem 
Lošťákem obsadili velice pěkné druhé 
místo. Na stejný stupínek v soutěži insta-
latérů vystoupili i Lukáš Flídr a Jan Rössler.
,,Na své umístění jsme náležitě pyšní. 
Ceny, které jsme získali, uplatníme ve své 
praxi,“ shodují se oba.
Náš dík patří nejen našim šikovným 
učňům, ale i mistrům, kteří i přes chladné 
a deštivé počasí strávili celé tři dny na 
vysokomýtském náměstí.

Miroslava Faltysová

SOUTĚŽ

„MLADÝ REMESELNÍK 2014“
Letos již počtvrté jsme byli pozváni 
Střední odbornou školou stavební ze 
Žiliny na jejich mezinárodní soutěž, kona-
nou dne 14. října. Soutěžila dvoučlenná 
družstva v kategorii ZEDNÍK, INSTALATÉR 
a TESAŘ. Naše škola byla zastoupena 
pouze v oboru instalatér.
Hodnocení soutěže bylo svěřeno komisím 
složeným ze sponzorských firem, takže 
bylo objektivní. V kategorii instalatér sou-
těžila družstva ze sedmi škol z ČR i SR. 
Naše soutěžní družstvo ve složení Lukáš 
Flídr a Jan Rössler, které na SKILLu skon-
čilo na druhém místě, se tentokrát „na 
bednu“ nedostalo a skončilo na pěkném 
4. místě. Tak snad příště...
Hoši, děkujeme za vzornou reprezentaci. 

Miloslav Tomášek

    
Zveme  vás na další přednášky z cyklu  
VODA JE ŽIVOT

Středa 5. 11. od 16.00

VÝUKA TROCHU JINAK ANEB 

NOVÁ HYDROTECHNICKÁ 

LABORATOŘ
přednáší a ukázky provádí Lubomír Kříž, 
(VOŠ a SŠ stavební)
 
přednáška        
Středa 19. 11. od 16.00

POVODNĚ - MARNÝ BOJ

S PŘÍRODNÍMI ŽIVLY?
přednáší Lubomír Kříž, (VOŠ a SŠ stavební)
 
Vše proběhne v budově stavební školy ve 
Vysokém Mýtě, Komenského 1.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201438



GYMNÁZIUM

CYKLUS CESTOPISNÝCH 

PŘEDNÁŠEK
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá cyklus 
cestopisných přednášek s názvem
VZPOMÍNKY NA...
Chceme vás pozvat slovem i obrazem 
na cestu do dalekých zemí. Od listopadu 
až do jara postupně navštívíme Himálaj, 
projdeme část poutní trasy do Santiaga 
de Compostela, poznáme část Indie i vlast 
dávných Inků, seznámíme se s památkami 
Mexika a Guatemaly a vydáme se novo-
zákonní cestou při putování Svatou zemí. 
Na těchto cestách vás budou provázet 
naši současní studenti a pedagogové či 
absolventi naší školy. A kdy se vydáme na 
první cestu?
Díl první:  

Čtvrtek 6. 11. v 18.00, Aula Gymnázia 
VZPOMÍNKY NA PUTOVÁNÍ DO 

SANTIAGA DE COMPOSTELLA
Průvodcem vám bude Lenka Dejdarová.

Koncert k Mezinárodnímu dni studentstva

Pondělí 10. 11. v 17.00, Husův sbor 
BONIFANTES VE VYSOKÉM 

MÝTĚ
Gymnázium Vysoké Mýto a Sdružení rodi-
čů při GVM vás srdečně zvou na výjimečný 
koncert. Jako blesk z čistého nebe zasáhl
Pardubice vznik Chlapeckého sboru 
BONIFANTES. Prvních zkoušek nového 
ansámblu se zúčastnilo neuvěřitelných 
256 chlapců, kteří byli vybráni z více než 
6 500 pardubických dětí. Díky obrovské 
členské základně a velkému zapálení 
sbormistrů se podařilo vybudovat skvělý 
sbor čítající 200 chlapců. Během krátké 
doby se Bonifanti zařadili mezi přední 
sborová tělesa v ČR a velmi rychle si začali 
budovat své postavení i v zámoří.

Bonifanti každoročně odzpívají kolem 
stovky koncertů. V průběhu své patnác-
tileté historie absolvovali desítky koncert-
ních cest, zpívali téměř ve všech evrop-
ských státech i v Asii. V nedávné době 
absolvovali dvě měsíční koncertní turné 
po severoamerických státech, kde usku-
tečnili 95 koncertů a po Americe proces-
tovali 20 tisíc kilometrů. Bonifantes účin-
koval ve velkofilmu Napoleon s Gérardem 
Dépardieu a Johnem Malchovichem, 
vystupoval v řadě oper (např. Tosca a 
Carmen) se členy vídeňské Státní opery a 
italské La Scaly. Sbor spolupracuje s před-
ními českými orchestry a je zván na hlavní 
české festivaly vážné hudby. Vydané CD 
Bonifantů jsou českou i světovou recenzí 
příznivě přijímány.
Od roku 2010 mají Bonifanti svou vlastní 
základní uměleckou školu. Všichni chlapci 
hrají na hudební nástroje, absolvují něko-
lik zkoušek týdně, mají hodiny sólového 
zpěvu a hudební teorie.
Zakladatelem a hudebním ředitelem 
Bonifantes je Jan Míšek.
     

Koncert

Čtvrtek 27. 11. v 18.00, sál ZUŠ 
Gymnázium Vysoké Mýto si vás při příle-
žitosti 135. výročí založení školy dovoluje 
pozvat na koncert pro kytaru a lidský hlas
VIVAT COMENIUS
Alfred Strejček a Štěpán Rak

Předprodej vstupenek probíhá v kanceláři 
gymnázia a v Informačním centru od 1. 10.,
cena vstupenky 100 Kč.

Ve školním roce 2015 – 2016 bude ote-
vřena
1 třída čtyřletého studia

1 třída osmiletého studia
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Pátek 28. 11. od 9.00 do 17.00

Dovolujeme si vás pozvat na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu
a obdržet informace o přijímacím řízení a 
studiu na gymnáziu.
Telefon. informace: 465 424 342, 465 424 233, 
e-mail: reditel@gvmyto.cz,
internet: www.gvmyto.cz.

Druhý termín Dne otevřených dveří 
bude ve středu 4. 2. 2015 od 14.00 do 

17.00.

ZUŠ

Vedení a kolektiv Základní umělecké školy 
ve Vysokém Mýtě s hlubokou lítostí ozna-
mují, že dne 14. října 2014 zemřela po 
těžké nemoci ve věku 62 let bývalá ředi-
telka a kolegyně IVANA LUKÁŠOVÁ.
Za své dlouholeté pedagogické působení 
nejenom na naší škole zanechala nesma-
zatelné stopy své práce v srdcích žáků i 
kolegů.

ČEST JEJÍ PAMÁTCE! 

VEŘEJNÉ PŘEDSTAVENÍ 

MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNY
V úterý 7. 10. proběhlo slavnostní před-
stavení nově vybudovaných tříd multi-
médií formou Dne otevřených dveří. Na 
oficiálním zahájení se svou účastí podílelo 
vedení města Vysokého Mýta v čele se 
starostou Miloslavem Souškem, vedení 
Základní umělecké školy Vysoké Mýto v 
čele s ředitelkou Ivou Vrátilovou, ředi-
tel společnoti RegioVOX o. p. s. Eduard 
Přihoda a samozřejmě studenti ZUŠ 
Vysoké Mýto a veřejnost.
Hardwarové vybavení tříd a výukové pro-
gramy představil Jaroslav Musil, vedoucí 
projektů školy DISK Multimedia, s. r. o., 
který zprostředkoval dodávku a instalaci 
veškerého vybavení celého pracoviště.
Nová multimediální zařízení poprvé 
vyzkoušeli samotní žáci naší ZUŠ, a to v 
průběhu výuky hudební nauky pod vede-
ním pedagoga Davida Lukáše. Studenti 
prověřili své dovednosti v nainstalova-
ných výukových softwarech a jejich klad-
né spontánní reakce byly opravdu nepře-
hlédnutelné. Kupříkladu zápis vlastního 
hudebního úryvku do notačního progra-
mu a jeho následná zvuková reprodukce 
do „éteru“ v žácích vyvolala pozitivní cti-
žádost a zájem o dobrý výsledek.
Multimediální technologie je dnes už 
běžnou součástí našeho života ať chce-
me, nebo ne. Cílem naší školy je podpo-
řit nejenom vlastní posluchače ZUŠ, ale 
třeba i seniory a tento svět „mnoha způ-
sobů“ jim při nejmenším přiblížit.

1. 11. v 18.00, Společenský sál M-klubu
SLAVNOSTNÍ KONCERT

BIG BANDU ZUŠ,

VYSOKÉ MÝTO
Koncert nejenom k poslechu, ale i k tanci!
Vstupné: 120 Kč. Předprodej: IC Vysoké Mýto.
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Mikádo

Středa 5. 11.

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Cena celkem 100 Kč za maminku a dítě do
2 let. Druhé nebo starší dítě 70 Kč.
 
Sobota 22. 11. od 13.00 do 16.00, 

tělocvična bývalé obchodní akademie u 
restaurace Nopek
TANEČNÍ WORKSHOP

S MIKÁDEM
Můžete se seznámit s prvky tanečních 
stylů jako je Dancehall a House. 
Více informací a přihlášky na SVČ Mikádo. 

 Čtvrtek 27. 11. v 18.00 

ADVENTNÍ DÍLNA
Předvánoční dílna na výrobu adventních 
věnců a svícnů na Mikádu.
S sebou si vezměte svíčky a své oblíbené 
dekorace a samozřejmě krásnou předvá-
noční náladu.
Cena 50 Kč. V ceně je zahrnut základní 
materiál (chvojí, drobné dekorační 
předměty) a lektorka.

Sobota 29. 11., nám. Přemysla Otakara II.
SBÍRKA PRO FOND 

OHROŽENÝCH DĚTÍ
Věcná sbírka hraček, dětského oblečení, 
potřeb do domácnosti a do školy.
Vybíráme zejména hračky, hry, výtvarné 
potřeby, školní potřeby a tašky. Vánoční 
dárky.
Ručníky a utěrky, povlečení, drogerii. 
Finanční sbírka proběhne na vánočním 
jarmarku na náměstí.
Sbírka materiálu v Mikádu během 1. prosin-
cového týdne.

Tykadlo

Výlet 

Středa 5. 11. 

TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Zveme maminky a tatínky s dětmi do 
herny TONGO v Hradci Králové. Odjezd 
v 9.00 hodin od Mikáda – SVČ. Autobus 
zajištěn. Návrat do 13.00 hodin. Přihlášky 
v Mikádu nebo v Tykadle.
Cena: 100 Kč (maminka a dítě do 2 let),
70 Kč (druhé nebo starší dítě).
 
Výtvarný workshop 

Čtvrtek 13. 11. v 9.30 

ADVENTNÍ KALENDÁŘ

PRO DĚTI
Vyrobte vlastnoručně adventní kalendář 
pro děti, kterým tak každý den zpříjemní-
te čekání na Ježíška. Použita jiná technika, 
než byla nabídnuta vloni.  
Přihlášení do 11. 11. e-mailem, sms či fcb 
zprávou.
Cena: 50 Kč.
 
Přednáška

Úterý 18. 11., sraz v 9.30 

VANY, VANIČKY A NAŠE DĚTIČKY
dle metodiky Evy Kiedroňové
Přednáška pro těhotné maminky, nastáva-
jící rodiče a rodiče dětí do 3. měsíce věku.
Obsahem kurzu jsou veškeré informace 
s praktickou ukázkou ohledně koupání 
dětí, význam cvičení před koupáním a jak 
reagovat při různých reakcí během kou-
pání dítěte jako zanoření uší, napití dítěte 
apod. Dále jak na společnou koupel dítě-
te s rodičem, sprchování a aklimatizace 
dítěte po koupání. Vše vám objasní Petra 
Pomajbíková /www.pomajbikova.cz/.
Přihlášení do 16. 11. e-mailem, sms či fcb 
zprávou.
Cena: 100 Kč.
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Focení

Čtvrtek 20. 11. od 9.00 do 18.00 

VÁNOČNÍ FOCENÍ V TYKADLE
Přemýšlíte o vánočním dárku pro vaše 
nejbližší? Chcete rozšířit fotoalbum svých 
dětí? Nechte vyfotografovat ve vánočním 
stylu své ratolesti a obdarujte tak své nej-
dražší, tím nejlepším co máte - vaše děti. 
Fotit vás bude Lucie Fulíková. Ukázkové 
foto na fcb MC Tykadlo.
Cena: 5 fotek za 300 Kč, 5 fotek + CD + tisk 
všech fotek ve formátu 10 x 15 cm.
Každá další fotografie 30 Kč.
Zájemci o focení volejte či pište do 19. 11. na 
tel. číslo 739 084 971 / eva@ddm-mikado.cz.
 
Připravujeme:

KURZ RESPEKTOVAT

A BÝT RESPEKTOVÁN
- výchovné a komunikační postupy

v každodenních situacích

Kurz je určen rodičům, prarodičům, učite-
lům i vychovatelům, vedoucím v mimoškol-
ní činnosti dětí a dalším zájemcům. Témata 
kurzu jsou obsažena v knize Respektovat 
a být respektován (autoři: P. Kopřiva, J. 
Nováčková, D. Nevolová, T. Kopřivová). 
Semináře jsou akreditovány MŠMT, zájem-
cům lze vydat osvědčení. Lektorky kurzů: 
Hana Čechová a Lenka Králová.
1. víkend: 24. – 25. 1. 2015 obsahuje:

1. Seminář – Jak sdělovat oprávněné 
požadavky I.
2. Seminář - Jak sdělovat oprávněné poža-
davky II., Emoce a empatická reakce.
2. víkend:  7. – 8. 2. 2015 obsahuje:

3. seminář – Rizika trestů a co namísto nich.
4. Seminář  - Jak vyjádřit ocenění a zpětnou 
vazbu (rizika odměn, pochval a soutěží). 

Cena: 3 200 Kč jednotlivec, 10 % sleva 
manželským párům.
Záloha za kurz 1 500 Kč předem. Přihlašovat 
se můžete na níže uvedených kontaktech do 
5. 1. 2015.

OTEVŘENÁ HERNA 
POHÁDKOVÉ PONDĚLÍ od 9.00 do 12.00 
pro děti od 0 – 6 let.
ÚTERNÍ MIMITYKADLO od 9.00 do 12.00
pro děti do 1 roku.
STŘEDEČNÍ MINIŠKOLKA od 9.00 do 
12.00 pro děti od 2 let (dopoledne bez 
rodičů).
ČTVRTEČNÍ TVOŘIVÉ RUCE od 9.15 do 
12.00 pro děti od 0 – 6 let.
PÁTEČNÍ TANCOVÁNÍ od 9.00 do 12.00 
pro děti od 0 – 6 let.  

Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení s 
předporodní přípravou. Možnost navště-
vovat buď jen cvičení či jen předporodní 
přípravu bez cvičení.
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na
Pavla.H@seznam.cz
nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 9.00 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během ote-
vřené herny. Cena 120 Kč za dopoledne.
 
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová,
e-mail: eva@ddm-mikado.cz,
telefon: 739 084 971.
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Neděle 30. 11. ve 14.00 a v 16.00

uvádí orientální pohádku
DŽINOVO KRÁLOVSTVÍ NOCI
Napsal: Petr Slunečko
Režie: Jan Havel
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Technika: Milan Dostál
Inspice: Marie Jiskrová
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Úterý 4. 11. v 15.00

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v pinci 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu.
 
Čtvrtek 13. 11. v 15.00

TURNAJ DVOJIC VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
V Emku bude fotbálkový den! Přijď si s 
námi zahrát o zajímavé ceny.
 
Středa 19. 11. v 15.00

VÝTVARNÁ DÍLNA „ZIMA“
Přijď si s námi vyrobit zimní výzdobu do 
oken nebo na stůl.
 

Středa 26. 11. v 15.00

PŘEDVÁNOČNÍ VÝTVARNÁ 

DÍLNA - HRNKOVÁNÍ
V Emku si uděláme výtvarný den. Tentokrát 
to bude předvánoční výtvarná dílna. 
Budeme zkrášlovat bílé hrnky různými 
technikami (laky na nehty, fixy na kerami-
ku, barvy na sklo). Každý účastník dostane 
k dispozici jeden bílý hrneček.

POZOR, došlo ke změně cílové skupiny! 
Služby a uvedený program jsou nyní určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 
let! Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek     12.30 – 17.30               
Pátek                          11.00 – 16.00 
terén: 

pondělí a středa         9.30 – 12.30 
                                               
Pozor, Emko je nyní přestěhované do 

nových prostor:

Husova 146, Vysoké Mýto (u kavárny 
Nopek).
 
Kontakt: 

Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz, 
www.skp-centrum.cz.
 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Emko vás zve
Pátek 7. 11. od 9.00 do 16.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
na nové adrese: Husova 146

Co vás čeká: Představení služby NZDM 
Emko, prohlídka nových prostor, výtvarná 
dílna – výroba triček.
Finanční zdroje na provoz služby poskytli: 
MPSV, Pardubický kraj a Vysoké Mýto.

Loutkové divadlo Srdíčko

Emko
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Církve

ČAS SE KRÁTÍ
Ježíš mluvil o posledních časech.  To, co se 
děje kolem nás, ukazuje na jeho prorocká 
slova. O čem mluvil? 
  2. 11. Lidé bděte
  9. 11. Neusnout na vavřínech
23. 11. Nenech se oklamat 
30. 11. Svět se zbláznil
Církev Bratrské jednoty baptistů - LAVINA 
vás zve na své  bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto,  www.bjbvm.cz

Přednáška

Sobota 22. 11. v 17.00, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů LAVINA
ISLÁM... A PROROK! MOHL 

BY BÝT MOHAMED ČESKÝM 

OBČANEM?
Přednáší: Salman Hasan – ex-muslim.
Druhá ze série přednášek o islámu. 
Tentokrát o životě Mohameda, o jeho 
chování zejména k ženám a ne-musli-
mům, a dále o tom, zda jsou jeho pravidla 
a názory slučitelné s českou Ústavou a 
tedy platné pro lidi v Česku.

Úterý 25. 11. V 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů LAVINA
AGLOW: MATKOU NA PLNÝ 

ÚVAZEK ANEB NENECHAT

SE ZLOMIT
Setkání s Mílou Kotoučkovou.
Každá matka je šťastná, když drží poprvé v 
rukou své narozené dítě. Obvykle předchází 
velké těšení. Míla Kotoučková nebyla jiná. 
Její první syn se ale narodil zdravotně posti-
žený. O tom, co následovalo, o bojích a Boží 
pomoci přijede povídat na setkání Aglow 
do Vysokého Mýta.
Aglow znamená v překladu „být vroucího 
ducha“ a jde o otevřené setkávání, které 

společně pořádají ženy z různých církví. 
Vítán je každý, ať věřící, nevěřící, či hledající.
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

PŘEDNÁŠKY PONDĚLNÍHO 

KURZU ALFA
Po večeři následuje přednáška na dané 
téma a diskusní skupinky.

3. 11. v 18.30, budova Bratrské jednoty 
baptistů LAVINA
PROČ A JAK ČÍST BIBLI?
Přednáší: Zdeněk Spilko
          
10. 11. v 18.30, Římskokatolická farnost-
-děkanství 
JAK NÁS BŮH VEDE?
Přednáší: Pavel Mistr

24. 11. v 18.30, budova Bratrské jednoty 
baptistů - LAVINA
JAK ODOLAT ZLÉMU?
Přednáší: Zdeněk Spilko

1. 12. v 18.30, Římskokatolická farnost-
-děkanství 
PROČ A JAK MLUVIT

S DRUHÝMI O VÍŘE?
Přednáší: Radek Martínek
 

Římskokatolická farnost

Sobota 1. 11. v 17.30, chrám sv. Vavřince 
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH
www.katolik.vmyto.cz

Neděle 2. 11. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
MŠE SV. - VZPOMÍNKA

NA VŠECHNY ZEMŘELÉ

Neděle 2. 11. ve 14.45, hřbitov
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ
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Neděle 2. 11. v 16.00, chrám sv. Vavřince
DUŠIČKOVÝ KONCERT
Zveme vás do chrámu sv. Vavřince na 
Dušičkový koncert. Během koncertu zazní 
Symfonie h Moll od Franze Schuberta, 
Korunovační mše od W. A. Mozarta a další 
skladby. Účinkují pěvecké sbory Familia 
Cantorum, Campanula, Novobydžovský 
chrámový sbor, sólisté Lucie Hájková 
z Národního divadla v Praze, Radka 
Hudečková, Milan Motl a Leoš Krejčí. 
Hraje Vysokomýtský komorní symfonický 
orchestr, na varhany Jiří Fuks, řídí Ladislav 
Kulla. Vstupné dobrovolné. 

Sobota 8. 11.

FARNÍ VÝLET NEJEN PRO 

SENIORY DO OLOMOUCE
Bližší informace na telefonu 775 391 600.
 
Neděle 16. 11. v 8.30, chrám sv. Vavřince 
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.
 
Neděle 16. 11. v 18.30, chrám sv. Vavřince
KONCERT ZA DEŠŤOVOU VODU
Z dobrovolného vstupného a sponzorských 
darů bude uhrazen poplatek za srážkovou 
vodu.

Sobota 29. 11. od 9.00 do 16.00

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

S MILOŠEM KOLOVRATNÍKEM
Rádi se spolu s vámi připravíme na slavení 
Vánoc.
 
V neděli 30. 11. začíná doba adventu, tj. 
doba očekávání příchodu Ježíše Krista. 
Je to čas ke ztišení a modlitbě, čas pří-
pravy na slavení Božího narození. Při 
všech bohoslužbách proběhne žehnání 

adventních věnců, přineste si je před mší 
sv. k oltáři. O ranní mši sv. v 8.30 hraje a 
zpívá Musica da Chiesa.

Nabízíme přípravu na přijetí svátosti 
křtu, eucharistie a biřmování. Termíny 
příprav jsou aktualizovány každý týden v 
ohláškách na našich webových stránkách. 
Individuálně probíhají přípravy na křest 
dítěte a svátost manželství.
 

Českobratrská církev evangelická

Bohoslužby 

Neděle 2. 11. v 9.00, kostel ČCE
Konfirmační slavnost; během bohoslužeb 
bude vysluhována večeře Páně.

Středa 5. 11. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem. 
Další setkání v listopadu jsou 13. 11., 19. 11. 

a 26. 11.

Čtvrtek 6. 11. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ČETBA Z KNIHY
Oslovení z Bible a četba z knihy P. Kosatíka: 
Sám proti zlu; život Přemysla Pittra. Další 
setkání v listopadu jsou 13. 11., 20. 11. a 

27.11. Jste srdečně zváni.

Neděle 9. 11. v 9.00, kostel ČCE
Bohoslužby slova, děti mají zajištěný pro-
gram v nedělní škole.

Neděle 16. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY S POŽEHNÁNÍM 

JAKUBU HAVELKOVI
Bohoslužby slova, děti mají zajištěný pro-
gram v nedělní škole. Po bohoslužbách 
přednáška a rozhovor s Petrem Slámou na 
téma Jak předávat Bibli dětem.
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Neděle 23. 11. v 9.00, kostel ČCE
EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY

S VEČEŘÍ PÁNĚ!
Bohoslužby ekumenické; slavnost k 600. 
výročí vysluhování pod obojí.

Neděle 30. 11. v 9.00, kostel ČCE 
První adventní neděle.

Přednáška s výstavou

Pátek 21. 11. v 18.30, sál ZUŠ 
Česká křesťanská akademie vás zve 
VYPRÁVĚNÍ O MALÉM TIBETU 
s písničkářkou a malířkou Martinou 
Trchovou. Nejen cestopisná přednáš-
ka bude doplněna výstavou deníkových 
záznamů, fotografií, krátkým promítáním 
filmu a zazní i ladacká píseň s překvapením.

Čtvrtek 6. 11. v 16.00, Mikádo
PŘEDNÁŠKA O KINEZIOLOGII
Cena: 120 Kč. Hlásit se na přednášku, vzhle-
dem k omezené kapacitě v Mikádu, můžete 
na tel. Zdeňky Hotové 774 541 109. 
Více informací: http://vedomicestylasky.
webnode.cz/.

Česká křesťanská akademie

Vědomí cesty lásky

NAŠI SENIOŘI NELENÍ
V měsících, kdy je počasí shovívavé, pod-
nikáme nejrůznější venkovní aktivity a 
výlety. Výlety za kulturou jsme s uživateli 
Domova zahájili návštěvou promenádních 
koncertů na náměstí Přemysla Otakara II. 
O všechny čtyři koncerty byl velký zájem 
a nutno podotknout, že jejich návštěva 
stála opravdu za to. Náměstí bylo i místem 
konání zajímavé akce Řemeslo/Skill 2014, 
tedy soutěže učňů vybraných řemesel. 
Zde jsme se seznámili s mnoha novými 
technologiemi z oblasti stavebnictví, a 
zejména muži mohli posoudit, jak dřívější 
extrémně těžké práce jsou dnes těmito 
technologiemi notně zjednodušeny.
Zajímavou tematikou některých letošních 
výletů byla zvířata. Navštívili jsme krás-
nou Zahradu Harta se zoo koutkem. V 
malebném a zcela bezbariérovém areá-
lu jsou k vidění pštrosi, lamy, dikobrazi, 
kozy, prasata a ryby. Kromě zvířat jsou 
k vidění mnohé druhy rostlin, skalek a 
vodních jezírek. Dalším výletem za pří-
rodou a zvířaty byl výlet do Častolovic. 
Tentokrát jsme se ale nevydali prohlížet 
krásy zámku, ale zámeckého zvěřince, 
zahrady s parkem a obory. V zámeckém 
parku jsme obdivovali růžové keře a v 
přilehlé oboře nás uchvátil pohled na bílé 
daňky a jeleny. Výlet jsme zakončili občer-
stvením v Altánu Gloriet. Další setkání se 
zvířaty jsme zažili při návštěvě Afrického 
muzea Emila Holuba v Holicích, tam už 
šlo ale pouze o vycpané exempláře. Dál 
nás tu kromě vystavené expozice čekal 
film o životě cestovatele Emila Holuba a 
interaktivní vědomostní kvíz.
Ač ochuzen o zvířata, byl neméně zajíma-
vý výlet do barokního areálu ve Vraclavi, 
který je tvořen kostelem sv. Mikuláše, 
budovou lázní a pustevnou. V kostele je 
umístěn soubor barokních plastik, o nichž 

Domov pro seniory
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Pátek 28. 11. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

A PRODEJNÍ VÝSTAVA
Přijďte okusit adventní atmosféru do 
Naděje. Kromě již tradičních adventních 
věnců si budete moci prohlédnout a kou-
pit různé vánoční dekorace a výrobky 
našich klientů. Rádi vás také provedeme 
naším domem a zodpovíme vaše dotazy.

nám ochotně podala výklad průvodkyně 
areálu. Všem vřele doporučujeme.
Kromě těchto výletů jsme se například 
zúčastnili sportovního a zábavného odpo-
ledne o cenu starosty města, které pořá-
dala radnice u příležitosti výročí otevření 
Domova - penzionu pro důchodce v ulici 
Litomyšlská, kde bylo kromě soutěžení 
připraveno i příjemné posezení s občer-
stvením a hudbou. Starosta Vysokého 
Mýta Miloslav Soušek také často zavítá do 
našeho Domova se zajímavou besedou. 
Naposledy to byla v září beseda o Vysokém 
Mýtě, kde jsme se dozvěděli nejen plány 
obnovy města do budoucna, ale zhlédli 
jsme řadu zajímavých fotografií historic-
kých částí města, a to i z takových pohledů, 
které se nám nikdy nepodaří zažít.

Irena Vocásková, 
vedoucí sociálního úseku

Dům pokojného stáří NADĚJE

Choceň

22. -23. 11., chovatelská hala na Lhotách 
v Chocni 
CHOVATELSKÁ VÝSTAVA
Vážení spoluobčané, srdečně vás zveme 
na podzimní výstavu králíků, holubů a 
drůbeže, kterou každoročně pořádáme v 
měsíci listopadu. Výstava bude otevřená 
pro veřejnost v sobotu od 8.00 do 18.00 a 
v neděli od 8.00 do 14.00. Součástí výstavy 
je bohatá tombola, občerstvení a nákup 
chovného materiálu pro širokou veřejnost. 
Srdečně zveme k návštěvě naší výstavy a 
těšíme se na vás.

Chovatelé základní organizace Choceň 

Z okolí

Pátek 14. 11. v 19.00, Restaurace Slavia
BARCELONA - MEJTO

(LEHO)KOLMO
Cestovatelský večer o třítýdenní (leho)cyk-
listické pouti dvou místních nadšenců. Na 
těžko, bez doprovodu, přes Pyreneje a Alpy. 

Cestovatelský večer 

Královská věnná města

Dvůr Králové nad L.                  

14. 11. – 7. 12. 

SAMETOVÁ REVOLUCE
Více informací: www.muzeumdk.cz.
 
30. 11. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU
Více informací: www.dvurkralove.cz.
 
Hradec Králové 

do 13. 11. 

HUDEBNÍ FÓRUM HRADEC 

KRÁLOVÉ 2014
Více informací: www.hfhk.cz.
 
11. 11.

MARTIN NA BÍLÉM KONI POD 

BÍLOU VĚŽÍ
Více informací: www.hradeckralove.org. 
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14. – 15. 11. 

CINEMA OPEN 2014
Více informací: www.hradeckralove.org.
 
Jaroměř

1. 11. 

JAROMĚŘSKÉ LOUTKAŘENÍ
Více informací: www.bodi.cz.
 
28. – 30. 11. 

JAROMĚŘSKÉ DIVADLENÍ
Více informací: www.divadlojaromer.cz.
 
Chrudim 

22. 11.

KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ
Více informací: www.chrudimdnes.cz.
 
Mělník

1. 11. 

DUŠIČKOVÝ JARMARK
Více informací: www.studioekologika.cz.
 
Nový Bydžov

1. 11. 

DUŠIČKOVÁ JÍZDA
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
15. 11. 

MARTINSKÝ JARMARK
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
Polička

22. 11. 2014 – 11. 1. 2015 

JESLIČKY Z POLIČKY
Více informací: www.cbmpolicka.cz.
 
Trutnov

30. 11. 

VÁNOČNÍ STROM 2014
Více informací: www.uffo.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz. 

Litomyšl

2. – 4. 11., Music club Kotelna
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Soutěžní putovní přehlídka filmů.

Výstava 

do 23. 11., Dům U Rytířů a Regionální 
muzeum
JOSEF PLESKOT – CESTA (II)

– ČÁST 2
Výstava tvorby předního českého architek-
ta J. Pleskota. Jádrem výstavy jsou fotogra-
fie a trojrozměrné modely jeho realizací.

Improvizační show 

24. 11. ve 20.00, Smetanův dům
PARTIČKA
Účinkuji: R. Genzer, M. Suchánek, I. Chmela, 
O. Sokol a D. Dangl.

29. – 30. 11., zámecké sklepení
ZÁMECKÉ SKLEPENÍ

V MOCI PEKELNÉ
Zámecké sklepení se zaplní pekelnou 
pakáží. Pro děti od 6 let.

Svitavy

Koncert

5. 11. v 19.00, Fabrika
CZECH VIRTUOSI
Sólista: Igor František, dirigent: Eric 
Lederhandler (Belgie).

Kam v Českomoravském pomezí 
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Literárně dramatický večer 

21. 11. v 18.30, aula Fabriky
DÉVÍ PURÁNA
Pořádá společnost Sahadža jóga s ukázkou 
podle eposu Déví Mahatmjan.

Koncert 

25. 11. v 19.00, Fabrika
ONDŘEJ HAVELKA & MELODY 

MAKERS – (HÁZEJÍ) DÁVAJÍ 

PERLY SWINGU
Více informací: www.kultura-svitavy.cz.

Polička

5. 11. v 19.00, Tylův dům – kino
2D FILM CAN/FR: MAMI !

Divadlo

11. 11. v 19.00, Tylův dům
Divadlo v Rytířské: 
FRANKIE A JOHNY
Účinkují: T. Kostková a A. Háma.

Koncert 

18. 11. v 19.00, Tylův dům
POCTA EMILU MIKELKOVI

Moravská Třebová

Divadlo

1. 11. v 19.00, kinosál muzea
EDUARDO DE FILIPPO

- FILUMENA MARTURANO
Manželství po italsku s dojetím a komikou. 
Hrají: S. Stašová a S. Skopal.

One woman show 

13. 11. v 19.00, dvorana muzea
STRAŠNÁ NÁDHERA
Nový zábavný pořad H. Pawlowské.

TJ Sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:

ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

Cvičení rodičů s dětmi

Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let

Cvičení předškolních dětí

V pondělí od 16.00 do 17.00 pro děti ve 
věku 4 - 6 let.

Cvičení dívek a chlapců

dívky -  čtvrtek 17.00 – 18.30 od 6 do 15 let,
chlapci - úterý 17.30 – 18.30 od 6 do 15 let.

Pro veřejnost

1. 11., 6. 12. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na zábavné 
sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno 
pro předškolkové, školkové a mladší školní 
děti.
Cena: 50 Kč za dítě.

Více informací www.sokol-vm.cz.

ZÁVOD PLACHETNIC MODRÁ 

VLAJKA SEČE 2014
O víkendu 23. - 24. srpna uspořádal 
Yachtclub Vysoké Mýto na sečské přehra-
dě další ročník závodu plachetnic „Modrá 
vlajka Seče“, který byl vypsán na pět rozjíž-
děk. V lodních třídách pirát, FINN, Laser to 
byl zároveň oblastní přebor. Součástí byla 
tradiční dálková rozjížďka kolem ostrova 

Sport
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všech tříd najednou, o nejrychlejší loď, o 
pohár pro vítěze. Závodu se zúčastnilo 17 
lodí, a to 4 posádky „pirátů“, 7 posádek 
„FINNů“, 5 Laserů a jedna „evropa“.
Ze sportovního hlediska se sobotní část 
příliš dokonale nevyvedla, protože pohyb 
plachetnic je závislý na potřebné síle větru. 
Zůstalo jenom na dvou odstartovaných, 
avšak pro slabý vítr nedokončených, roz-
jížďkách.
V neděli se sportovní část vydařila doko-
nale, neboť již bylo větrno, a tak se odjelo 
nonstop všech pět plánovaných rozjížděk 
za regulérního, i když deštivého, severáku, 
a to včetně rozjížďky kolem ostrova.
Ve třídě FINN byl suverénní Jan Smutek (YC 
Vysoké Mýto), protože vyhrál ve všech pěti 
rozjížďkách. O druhé a třetí místo bojovali 
mezi sebou Tomáš Pop a Martin Jozíf (oba 
YC Pardubice), rozhodnutí ve prospěch 
Popa padlo až v poslední rozjížďce. Jozíf 
byl vynikající zejména v rozjížďce kolem 
ostrova, kdy měl velkou naději ještě těsně 
před poslední točnou bójkou před cílem i 
na zisk poháru. Ale to Smutek nepřipustil 
a úspěšným manévrem ke vnitřní pozici 
na bójce se dostal před Jozífa do vedení a 
pak vyhrál tuto hlavní rozjížďku o necelou 
délku lodě. I další pořadí na 4. až 7. místě se 
vyjasnilo až po dokončení páté rozjížďky.
Ve třídě Laser zvítězil Michal Steiner před 
Jirkou Dymákem oba YC Vysoké Mýto. I 
když v první rozjížďce bylo pořadí borců 
obrácené, v dalších rozjížďkách již byl 
Steiner suverénní. Na třetím místě se umís-
tila mladičká Košťálová z YC Pardubice. 
Další závodníci Drábek a Havel (YC Vysoké 
Mýto) startovali na úplně nových lodích 
vlastní výroby.
Ve třídě Pirát zvítězila suverénně posád-
ka Jiří Steiner-Vladimír Rašín (YC Vysoké 
Mýto) před Pavlem Lejhancem s mladým 
Kosatníkem (YC Pardubice) a další posád-
kou Komárkových z Pardubic. Čtvrtá byla 
ryze dámská posádka Randáková-Šulcová 

z Mýta. Pořadí na druhém až čtvrtém místě 
se též ujasnilo až pátou rozjížďkou.
Ve třídě Evropa se do závodního pole vráti-
la Jana Moravcová (YC Vysoké Mýto).
Letos se tento tradiční závod nesl v duchu 
oslav 60. výročí založení klubu, což bylo 
prezentováno zejména při doprovodných 
akcích závodu jak v sobotu, tak i v neděli.
Zahájení s tradiční kulturní vložkou se 
zúčastnil starosta Vysokého Mýta Miloslav 
Soušek. Po dobu závodu byly ke zhlédnu-
tí vystaveny některé dochované trofeje z 
dřívějších závodů, nejstarší dokonce z roku 
1956. Navečer po sobotních rozjížďkách v 
loděnici klubu přivítal předseda klubu Petr 
Dymák účastníky z řad seniorů, zakladatelů 
klubu a dlouholetých příznivců vysoko-
mýtského jachtingu a předal jim čestná 
uznání a k zakousnutí dorty v barvách 
našeho klubu. Pro mladší pak stručným 
a výstižným proslovem popsal atmosféru 
založení klubu roku 1956. Na kotvišti pak 
následoval křest nových lodí. Dalším byla 
hudební produkce přítomných hudebníků 
- 7 kytar, basová kytara, housle, akordeon, 
bicí - s tradičním jachtařským repertoárem 
u táboráku. V neděli po závodě bylo slav-
nostní vyhlášení výsledků a předání cen na 
nových stupních vítězů u loděnice. Putovní 
pohár si  odnesl šťastný Jan Smutek. Na 
rozdíl od minulých vítězů, kteří jej odvezli 
do 100 km vzdálené Toušně, to snadno 
odnesl 50 metrů do chaty. Celkově se akce 
vydařila.
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11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00
10.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 19.00 (muži)
Zavřeno

12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 19.00 (muži)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 21.00 (muži)

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 19.00 (muži)

Zavřeno
12.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 19.00 (muži)

Zavřeno
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Bazén Sauna

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
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12.
13.
14.
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16.
17.
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20.
21.
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23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
 
1. - 2. 11. MUDr. Irena Štanclová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555
8. - 9. 11. MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198  465 485 155
15. - 16. 11. MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446   465 543 015
17. 11. MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126
22. - 23. 11. MUDr. Helena Zemánková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555
29. - 30. 11. MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605   465 471 324

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Inzerce

Hledají se noví majitelé pro zdravou, ale trochu smutnou fenku 

labradora (5-6 let). V současné době je v péči postarších manželů, kteří 
už nejsou ze zdravotních důvodů schopni pejskovi nabídnout dostatek 
pohybu, kvalitní stravu a péči. Proto se poohlížím po někom, kdo by 
jejich psovi mohl nabídnout lepší domov. Poslední dobou byla již jenom 
v kotci, proto se může jevit trochu podrážděná, ale s trochou laskavého 
přístupu bude jistě dobrým životním parťákem. V případě zájmu mě, 
prosím, kontaktujte na tel.: 608 260 300.
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Kabriolet Tatraplan 

Automobil Tatra 600 Tatraplan byl představen veřejnosti v roce 1947 jako následník úspěšných 
aerodynamických automobilů T 77, T 87 a T 97 se vzduchem chlazeným motorem vzadu. 
Základním typem karoserie byla čtyřdveřová pětimístná limuzína. V letech 1948-1952 bylo 
vyrobeno přes 6 000 kusů typu T 600 a cca 30 % produkce mířilo na export. 
Pro ženevský autosalon v roce 1949 objednala Tatra již u firmy Karosa stavbu kabrioletu, který 
by značně posílil exportní ambice kopřivnické automobilky. Stavba začala na přelomu let 1948 
a 1949. Zatímco limuzína vyráběná v Tatře byla spíše běžným automobilem, kabriolet této kon-
cepce byl naprostým unikátem. V Ženevě vzbudil doslova senzaci. O objednávky nebyla nouze. 
Bohužel, v době, kdy měly být realizovány jízdní zkoušky a automobil čekal na rozebrání kvůli 
ověření sériovosti dílů a přípravě výroby, nejvyšší orgány v zemi rozhodly, že bude věnován jako 
dar československého automobilového průmyslu J. V. Stalinovi k jeho 70. narozeninám. Z výro-
by tedy nakonec sešlo. Luxusní vůz Tatraplan byl však později označen světovými odborníky za 
„kabriolet desetiletí“.

Foto: J. Pešina


